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Në bazë të nenin 22 paragrafi 2, neni 30 paragrafi 1 alineja 6, neni 32 dhe neni 65 nga Ligji 

për zhvillim të barabartë rajonal (Gazeta zyrtare e RMV, nr.24/21, 174/21 dhe 241/24), Qendra 

për zhvillim të rajonit planor Jugperëndimor përgatiti, ndërsa Këshilli për zhvillim të rajonit 

planor Jugperëndimor e miratoi këtë:  

 

 

RAPORT VJETOR 

PËR REALIZIMIN E PROGRAMIT PËR ZHVILLIM TË RAJONIT PLANOR 

JUGPERËNDIMOR 2021-2026                                             

PËR VITIN 2025 

 

Raporti vjetor për realizimin e Programit për zhvillim të rajonit planor Jugperëndimor e përfshin 

periudhën janar-dhjetor të vitit 2025. 

 

REZIME 

 

Programi për zhvillim i rajonit planor Jugperëndimor është dokument bazik afatmesëm, i cili 
bazën juridike e ka në Ligjin për zhvillim të barabartë rajonal (nenet 13,14,15), është përgatitur 
me qëllim që të zvogëlohen dallimet mes rajoneve planore, si edhe në vet rajonin, dhe të 
sigurohet zhvillim i qëndrueshëm përmes shfrytëzimit të gjithë potencialeve në dispozicion.  
 
Operacionalizimi i Programit në nivel vjetor bëhet përmes Planit aksionar, ku realizimi i tij është 
bazë për realizimin e qëllimeve dhe prioriteteve të përcaktuara në Programin për zhvillim të 
rajonit planor, gjegjësisht në aspektin ekonomik, infrastrukturor, zhvillimi rural, turizmi dhe 
kultura, si edhe arsimi edhe çështjet sociale dhe aspektet e tjera të zhvillimit në RPJP. 
 
Në Plani i Aksionar për vitin 2025 janë planifikuar 28 aktivitete projektuale që duhej të 
realizoheshin nga Qendra për Zhvillim, komunat dhe ndërmarrjet publike komunale brenda 
rajonit planor Jugperëndimor. Nga këto, janë realizuar 23 aktivitete gjatë vitit 2025, që 
korrespondon me një nivel realizimi prej 82,15%. Sipas qëllimeve strategjike, për qëllimin  
strategjik 1 ishin parashikuar 19 aktivitete dhe nga këto u realizuan 14 aktivitete, ose 73,6%. 
Për qëllimin strategjik 2 ishin parashikuar 6 aktivitete, të gjitha janë realizuar, ose 100%. Për 
qëllimin  Strategjik 3 ishin parashikuar 3 aktivitete dhe të gjitha janë realizuar, gjithashtu 100%. 
 
Qendra realizoi një projekt rajonal të financuar nga Programi për zhvillim të barabartë  rajonal 
për vitin 2025. Të gjitha aktivitetet u realizuan nga mesi i vitit 2025. Në kuadër të projektit 
“Forcimi i kapaciteteve të ndërmarrjeve publike komunale përmes blerjes së pajisjeve”, ku 
ishin partner 5 komuna: Strugë, Ohër, Dibër, Kërçovë dhe Makedonski Brod, aktivitetet u 
përfunduan plotësisht për 3 komuna, ndërsa për disa aktivitete në komunat Ohër dhe 
Makedonski Brod ato janë transferuar në fillim të vitit 2026. Për komunën e Strugës u blenë 
dy kamioneta për nevojat e ndërmarrjes publike komunale për mbledhjen e mbeturinave në 
rrugë të ngushta dhe të vogla në qytet dhe komunë. Kamionetat mund të përdoren edhe për 
mbledhjen e fraksioneve të veçanta të mbeturinave për riciklimin e mbeturinave shtëpiake. 
Për komunën e Dibrës u blen mini bager për nevojat e ndërmarrjes publike komunale 
“Standard”, i cili do t’u shërbejë punonjësve dhe ndërmarrjes për riparimin e defekteve të vogla 
në tubacionet e ujësjellësit dhe kanalizimeve në qytet dhe komunë. Për komunën e Kërçovës 
u blenë 700 konteinerë plastikë 120 litër për ndarjen dhe selektimet të veçanta të mbeturinave 
nga shtëpitë. Për komunën e Ohrit u blen aparati për detektimin e humbjeve të ujit në sistemet 
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e ujësjellësit, i cili tashmë është në përdorim. Pajisjet tjera, dy prerës për tubacione dhe çekani 
elektrik, pritet të dorëzohen në fillim të janarit 2026. Për komunën e Makedonski Brodit, është 
blerë dhe dorëzuar në përdorim krah hidraulik teleskopik me mulçer për nevojat e ndërmarrjes 
publike komunale, ndërsa 3 pompa fekale pritet të arrijnë dhe montohen në shkurt 2026. 
 
Përmes Programit për disparitete brenda dhe mes rajoneve nga Ministria e Vetëqeverisjes 
Lokale për vitin 2025, Qendra aplikoi me 4 projekte për blerjen e pajisjeve për ndërmarrjet 
publike komunale nga komunat Vevçan, Debrcë, Qendrës Zhupë dhe Pllasnicës.Për komunat 
Vevçan dhe Debrcë u blen makineri lëvizëse për pastrimin e tubacioneve të kanalizimeve. Për 
komunën e Plasnicës u blen dhe dorëzua një traktor i ri për ndërmarrjen publike komunale për 
mbledhjen dhe vendosjen e mbeturinave. Për komunën Qendër Yhupë u blen mini bager për 
ndërmarrjen publike komunale “Kale”. 
 
Në kuadër të skemës së granteve për projekte investuese me komponentë digjital, Qendra 
për zhvillim mori fonde shtesë për tre institucione publike për blerjen e pajisjeve: 
Për Entin shëndetësore publike Kardiologji – Ohër, u blen aparati për test stres dhe tashmë 
është në përdorim. Për Entin shëndetësore publike Nefrologji – Strugë, u blenën tre aparate 
për hemodializë, hemodiafiltrim dhe hemofiltrim. Për Entin shëndetësore publike “Shën 
Erazmo” – Ohër, u blen aparati video për intubacion. Të gjitha pajisjet për këto tre institucione 
janë blerë në fillim të vitit 2025 dhe të gjitha janë dorëzuar dhe në përdorim. 
 
Në kuadër të projektit “Përmirësimi i efikasitetit energjetik në RPJP”, i financuar nga Programet 
ZHBR të Byros për zhvillim rajonal për vitet 2023/2024, aktivitetet u realizuan në komunën e 
Ohrit, në kopshte publike “Jasna Risteska” në objektet Lihnida dhe Rosica. Për shkak të 
mangësive në projekt, aktivitetet u zgjatën deri në vitin 2025, dhe deri më 31.12.2025 u 
përfunduan të gjitha punimet ndërtimore dhe ndërhyrjet. Në të dy objektet e kopshtit u 
rikonstruktuan gjithsej 10 tualete, duke përfshirë: rikonstruksion të dyshemeve, mureve dhe 
tavanëve, linjë të re ujësjellësi, instalime elektrike të reja në sanitare, pllaka të reja dhe 
elemente të reja sanitare. 
 
Në bashkëpunim me donatorin UNDP, Qendra për Zhvillim të RPJP aplikoi projekt për 
përgatitjen e dokumentacionit teknik për infrastrukturën rrugore. Marrëveshja me UNDP u 
nënshkrua në fund të vitit 2023 dhe aktivitetet filluan në fillim të vitit 2024. Partnerë në projekt 
janë 5 komuna: Ohër, Kërçovë, Vevçan, Dibër dhe Pllasnicë. Për komunën e Ohrit, 
dokumentacion teknik u përgatit për pjesë të rrugës shtetërore A3 Ohër–Kosel, ku disa 
aktivitete u realizuan gjatë tremujorit të parë të vitit 2025 dhe deri në mars 2025 të gjitha 
aktivitetet përfunduan dhe projektet bazë u dorëzuan tek komuna për aplikime të mëtejshme. 
 
Komunat realizuan aktivitete të shumta për ndërtimin dhe rikonstruksionin e infrastrukturës 
rrugore dhe komunale. Po ashtu, një pjesë e komunave realizuan aktivitete për përgatitjen e 
dokumentacionit teknik për infrastrukturën rrugore. Disa ndërmarrje publike komunale u 
pajisën me mekanizëm komunal dhe konteinerë për mbeturina. 
 

 

Raporti vjetor për realizimin e Programit për zhvillim të rajonit planor Jugperëndimor përbëhet 
nga pjesa narrative dhe tabelare.  

 

I. PJESA NARRATIVE E RAPORTIT VJETOR 

1. Lista e projekteve dhe aktiviteteve të realizuara  
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Kjo pjesë përmban listën e projekteve dhe aktiviteteve të realizuara në kuadër të çdo mase 
në veçanti, në pajtueshmëri me qëllimet strategjike dhe prioritetet e përcaktuara në Programin 
për zhvillim të rajonit planor Jugperëndimor.  

Pra, për çdo projekt dhe aktivitet të realizuar janë shënuar: titulli i plotë, periudha e saktë e 
realizimit, shuma e mjeteve të realizuara dhe shfrytëzuesi.   

 

Qëllimi strategjik 1 – Avancimi i ekonomisë dhe paritetit gjinor përmes shfrytëzimit të 
përparësive krahasimore të burimeve njerëzore dhe materiale, përmirësimi i 
infrastrukturës, aktivitete investuese në NVM me teknologji, njohuri dhe inovacione të 
reja, qasje deri te financat dhe qëndrueshmëri në ambientin jetësor, bujqësi dhe 
zhvillimit rural 
 
Prioriteti 1.1 – Rritja e konkurrencës së ekonomisë rajonale 
Masa 1.1.1 - Nxitja e shpirtit sipërmarrës tek të rinjtë e posaçërisht tek vajzat përmes 
trajnimeve dhe mbështetjes TIK dhe start-up bizneseve të reja  
     - nuk ka aktivitete të realizuara 
 
 Masa 1.1.2 -  Krijimi i një rrjeti informativ për zhvillim të inovacioneve në rajon  
     - nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 1.1.3 - Nxitja e unioneve dhe formimi i klasterave 
     - nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa  1.1.4 - Nxitja e mundësive për shfrytëzimin e burimeve financiare të brendshme dhe të 
jashtme për NVM 
     - nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 1.1.5 - Brendimi i produkteve dhe shërbimeve që janë të njohura për rajonin 
     - nuk ka aktivitete të realizuara 
 
 
Prioriteti 1.2 Fuqizimi dhe modernizimi i sektorit të NVM-ve  
Masa 1.2.1 - Nxitja e iniciativave për ndryshime strukturore tek sektori i NVM në rajon  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

Masa 1.2.2 -  Nxitja e specializimit të mençur për zhvillimin ekonomik të rajonit  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

Masa 1.2.3  - Ruajtja e zejeve tradicionale dhe zhvillimi i bizneseve në zona rurale  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

Masa 1.2.4 Nxitja e shkëmbimit të eksperiencave dhe njohurive ndërmjet subjekteve brenda 

vendit dhe jashtë 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

Masa 1.2.5. -  Nxitja e sipërmarrjes tek gratë 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

 

Prioriteti 1.3 Rritja e investimeve në rajon  
Masa 1.3.1 Mapimi i potencialeve investuese në rajon  

- nuk ka aktivitet të realizuara 
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Masa 1.3.2 Nxitja e takimeve tek bashkësia e biznesit me investitorët potencial  
- nuk ka aktivitet të realizuara 

 
Masa 1.3.3 Organizimi i manifestimeve për promovimin e biznes sektorin 

- nuk ka aktivitet të realizuara 
 
 
Prioriteti 1.4 Përmirësimi i hapësirës përmes zhvillimit të infrastrukturës  
Masa 1.4.1 - Ndërtimi dhe rekonstruktimi i rrjetit rrugor në rajon 

- Ndërtimi i rrugës në f.Pllasnicë, f.Dvorci dhe f.Pregllovë / Qeveria e RMV Nënprogrami AA / 
/ janar – dhjetor 2025 / 10.870.581 DEN / qytetarët e Komunës së Pllasnicës 

- Ndërtimi i rrugës qasëse në një pjesë të Pr.5 dhe një pjesë e Pr.8 në vb Pregllovë – Pllasnicë 

/ Qeveria e RMV Nënprogrami AA / janar – dhjetor 2025 / 1.985.269 DEN / qytetarët e 

Komunës së Pllasnicës 

- Rikonstruksioni dhe rehabilitimi i rrugëve lokale në fshatin Pralenik – Komuna e Qendër 

Zhupës / Qeveria e RMV Nënprogrami AA / janar – dhjetor 2025 / 12.029.313 DEN / qytetarët 

e Komunës së Qendër Zhupës 

- Rikonstruksioni i rrugës lokale në f.Zlesti deri në f.Ballçishtë – Komuna e Debërcës / Qeveria 

e RMV Nën programi AA / janar – dhjetor 2025 / 9.926.800 DEN / qytetarët e Komunës së 

Debërcës 

- Rikonstruksioni i rrugës lokale QENDËR-DEJKOV MOST në Komunën e Vevçanit / Qeveria 

e RMV Nënprogrami AA / janr – dhjetor 2025 / 2.626.038 DEN / qytetarët e Komunës së 

Vevçanit 

- Ndërtimi i rrugëve qasëse Dame Gruev në Makedonski Brod / Programi i MVL për uljen e 

dispariteteve 2025 / qershor – dhjetor 2025 / 1.029.484 DEN / qytetarët e Komunës së 

Makedonski Brodit 

- Ndërtimi trotuarit në një pjesë të rrugës “Marshali Tito” në Makedonski Brod / Komuna 

Makedonski Brod/ janar – dhjetor 2025 / 3.051.19 DEN / banorët e Komunës së Makedonski 

Brodit 

- Rikonstruksioni i një pjese të rrugës lokale Strogomishti i Poshtëm në Komunën e Kërçovës 

/ Qeveria e RMV Nën programi AA / janar – dhjetor 2025 / 8.340.030 DEN / banorët e 

Komunës së Kërçovës 

- Rikonstruksioni i një pjese të rrugës në f.Greshnicë / Qeveria e RMV Nën programi AA / janar 

– dhjetor 2025 / 9.608.393 DEN / banorët e Komunës së Kërçovës 

- Rikonstruksioni i rrugës në f.Peshtan – Komuna e Ohrit / Qeveria e RMV Nën programi AA / 

janar – dhjetor 2025 / 4.902.359 DEN / banorët e Komunës së Ohrit 
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- Rikonstruksioni i rrugës në f.Podmolje – Komuna e Ohrit / Qeveria e RMV Nën programi AA 

/ janar – dhjetor 2025 / 2.047.465 DEN / banorët e Komunës së Ohrit 

- Rikonstruksioni i rrugës në f.Lakoçerej i Poshtëm – Komuna e Ohrit / Qeveria e RMV Nën 

programi AA / janar – dhjetor 2025 / 4.832.208 DEN / banorët e Komunës së Ohrit  

- Rikonstruksioni i rrugës lokale nga udhëkryqi për fshatin Ramne deri te kisha Shën Atanasij 

– Komuna e Ohrit / Qeveria e RMV Nën programi AA / janar – dhjetor 2025 / 16.536.690 DEN 

/ banorët e Komunës së Ohrit 

- Projekt themelor për objekt linear infrastrukturor rrugë lokale Leskoec – Lakoçerej i Poshtëm- 

Komuna e Ohrit / Qeveria e RMV Nën programi AA / janar – dhjetor 2025 / 9.675.986 DEN / 

banorët e Komunës së Ohrit 

- Projekt themelor për rikonstruksionin e rrugës “Zdravko Çoçkovski” Komuna e Dibrës / 

Qeveria e RMV Nën programi AA / janar – dhjetor 2025 / 4.294.045 DEN / banorët e Komunës 

së Dibrës 

- Rikonstruksioni i rrugës lokale në fshatin Spas / Qeveria e RMV Nën programi AA / janar – 

dhjetor 2025 / 7.569.652 DEN / banorët e Komunës së Dibrës 

Masa 1.4.2 - Nxitja dhe zhvillimi i infrastrukturës TIK në rajon 

- nuk ka aktivitet të realizuara 
 
Masa 1.4.3 - Ndërtimi dhe modernizimi i infrastrukturës komunale në rajon 
 
- Projekt themelor për rikonstruksionin e rrjetit të ujësjellësit në f. Pllasnicë 65/16 krahu 11 / 
Qeveria e RMV Nën programi AA / janar – dhjetor 2025 / 4.690.069 DEN / qytetarët e 
Komunës së Pllasnicës 
 
- Ndërtimi i linjës së kanalizimit – krahu 27 në Komunën e Vevçanit / Qeveria e RMV Nën 
programi AA / janar – dhjetor 2025 / 1.816.027 DEN / banorët e Komunës së Vevçanit 
 
- Ndërtimi i hapësirës publike dhe parkingut tek tregu i vjetër në Makedonski Brod / Programi 
i MVL për zvogëlimin e dispariteteve 2025 / qershor – dhjetor 2025 / 1.152.494 DEN / banorët 
e Komunës së Makedonski Brodit 
 
- Rikonstruksioni i rrjetit të ujësjellësit në rr.Klenoec LTH Learnica – Komuna e Ohrit / Qeveria 
e RMV Nën programi AA / janar – dhjetor 2025 / 24.453.760 DEN / banorët e Komunës së 
Ohrit 
 
- Projekt për përdorimin dhe mirëmbajtjen e hapësirës urbane dhe parkut në një pjesë të Kej 
Maqedonia – Komuna e Ohrit / Qeveria e RMV Nën programi AA / janar – dhjetor2025 / 
24.948.315 DEN / banorët e Komunës së Ohrit 
 
- Projekt themelor për rikonstruksionin e ujësjellësit në fshatin Mogorçë, Komuna e Dibrës / 
Qeveria e RMV Nën programi AA / janar – dhjetor 2025 / 14.092.544 DEN / banorët e 
Komunës së Dibrës 
 
Masa 1.4.4 - Përgatitja e dokumentacionit teknik për infrastrukturë 
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- Përgatitja e dokumentacionit teknik për rikonstruktimin e një pjese të rrugës A3 Ohër – 
Leskoec – Kosel – Komuna e Ohrit / Fondi për dokumentacion teknik, UNDP, Qeveria 
suedeze, BZHR / janar 2024 – mars 2025 / 1.740.000 DEN / qytetarët e Komunës së Ohrit 
 
 
Prioriteti 1.5 Bujqësia dhe zhvillimi rural 
Masa 1.5.1- Krijimi i një sektori modern dhe produktiv bujqësor në rajon 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 1.5.2 - Tejkalimi i problemeve aktuale në sektorin bujqësor, me qëllim për ta 
modernizuar  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 1.5.3- Nxitje dhe zhvillim i ushqimit organik 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 1.5.4 - Promovim të produkteve të njohura bujqësore dhe blegtorale nga rajoni dhe 
brendimi i tyre  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 1.5.5 Masa për tejkalimin e pasojave që vijnë nga ndryshimet klimaterike në sektorin e 
bujqësisë  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 1.5.6 Masa stimulese për rritjen e plantacioneve bujqësore autokone dhe kultivimi i 
llojeve të bimëve autokone 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
 
 
Qëllimi strategjik 2 - Arsim konkurrues sipas nevojave të bashkësive lokale, bashkësisë 
së biznesit dhe tregut të punës, avancimi i barazisë gjinore dhe përmirësimi i qasjes 
deri te arsimimi dhe shërbimet sociale të qytetarëve, në drejtim të zvogëlimit të largimit 
të të rinjve dhe de popullimit, me punësim produktiv dhe mbrojtje sociale të fëmijëve, 
personave të pamundshëm dhe të varur në aspekt social dhe kategorive të rrezikuara 
 
Prioriteti 2.1. Përmirësimi i kualitetit të arsimit dhe përshtatja e nevojave në pajtim me kërkesat 
e tregut të punës  
Masa 2.1.1 - Inicimi i programeve arsimore sipas nevojave të sektorit të biznesit, gjegjësisht 
tregut të punës  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 2.1.2 -  Vendosja e pajisjeve laboratorike dhe kabineteve përkatëse bashkëkohore tek 
shkollat e mesme 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 2.1.3  - Nxitja e inovacionit në arsimin e mesëm  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 2.1.4 Rritja e kapacitetit të stafit mësimdhënës në shkollat e mesme dhe përfshirja në 
programet arsimore të BE-së 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 2.1.5. Krijimi i orientacionit të karrierës në shkollat e mesme duke eliminuar stereotipet 
gjinor 
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- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
 
Prioriteti 2.2 Nxitja e bashkëpunimit mes arsimit dhe biznes sektorit 
Masa 2.2.1 - Inkurajimi i orëve arsimore praktike të detyrueshme në shkollat e mesme  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 2.2.2 - Vizita në panairet e teknikës dhe teknologjisë të destinuara për shkollat e mesme 
profesionale 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

Masa 2.2.3 - Krijimi i bazave të profileve të nevojshëm nga arsimi i mesëm në APRMV dhe 

ndërmjetësimi i tyre në procesin e ofertës dhe kërkesës  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

Masa 2.2.4 - Rikualifikim, mësim gjatë gjithë jetës në përputhje me nevojat e sektorit të biznesit 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

Masa 2.2.5 - Programi i mentorimit dhe praktikës sidomos për vajzat në STEM (inxhinieri, 

teknologji, industri) dhe për djemtë në arsim, mbrojtje sociale dhe përkujdes social. 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
 
Prioriteti 2.3 Parandalimi i largimit të profesionistëve të rinj nga rajoni  
Masa 2.3.1 - Krijimi i mundësive të punësimit për të rinjtë e arsimuar përmes masave 
stimuluese shtetërore që do të zbatohen nga komunat  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

Masa 2.3.2-  Krijimi i masave stimuluese për punësimin e të rinjve në zonat rurale  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

Masa 2.3.3 -  Masat stimuluese për punësimin dhe zgjidhjen e kushteve sociale për personat 
e kthyer 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
 
Prioriteti 2.4 Mundësi të barabarta për të gjithë në tregun e punës  
Masa 2.4.1-  Masa stimuluese për punësimin e femrave  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 2.4.2 - Krijimi i kushteve për qasje deri tek vendet e punës për kategoritë e rrezikuara 
sociale  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 2.4.3 - Përfshirje sociale si sfidë për integrimet në BE  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 2.4.4 - Përkrahja e parimit të solidaritetit për kategoritë më të rrezikuara në shoqëri 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
 
Prioriteti 2.5 Qasje e barabartë tek shërbimet për të gjithë qytetarët në rajonit 
Masa  2.5.1 Rritja e cilësisë së shërbimeve sociale dhe qasje për të gjitha kategoritë e 
qytetarëve 



 
 
 

8 

 
 

 
- Përmirësimi i kushteve për turizëm shëndetësor me rikonstruktimin e ISHP Kardiologjisë-
Ohër, furnizimi i pajisjeve dhe digjitalizimi / PR ZHBRQI MVL dhe SDC / dhjetor 2024 – mars 
2025 / 908.600 DEN / Pacientë nga i gjithë shteti dhe shtetet fqinje 
 
- Rikonstruktimi i ISHP Nefrologjisë – Strugë dhe krijimi i kushteve për turizëm shëndetësor 
në RPJP / PR ZHBRQI MVL dhe SDC / dhjetor 2024 – mars 2025 / 3.540.000 DEN / Pacientë 
nga i gjithë shteti dhe shtetet fqinje 
 
- Pajisja e qendrës moderne për terapi fizikale në spitalin Shën Erazmo – Ohër / PR ZHBRQI 
MVL dhe SDC / dhjetor 2024 – mars 2025 / 1.853.000 DEN / Pacientë nga i gjithë shteti dhe 
shtetet fqinje 
 
- Furnizimi i pajisjeve urbane lodra për fëmijë për parkun e fëmijëve në Qendër Zhupë / 
Programi BZHR – Zhvillimi i fshatrave / janar – dhjetor 2025 / 600.000 DEN / Fëmijët nga 
Komuna e Qendër Zhupës 
 
- Ndërtimi dhe pajisja e hapësirave rekreative dhe parkut të fëmijëve në Komunën e Qendër 
Zhupës / Programi UNDP dhe Komuna e Qendër Zhupës / janar – dhjetor 2025 / 3.880.250 
DEN / Fëmijët nga Komuna e Qendër Zhupës  
 
- Rikonstruksioni i parkut në Komunën e Vevçanit / Qeveria e RMV Nën programi AA / janar 
– dhjetor 2025 / 2.546.398 DEN/ qytetarët dhe fëmijët e Komunës së Vevçanit 
 
- Furnizimi dhe montimi i shtyllave të drurit për ulje në tribunat e stadiumit të qytetit në 
Makedonski Brod / Komuna e Makedonski Brodit / janar – dhjetor 2025 / 417.927 DEN / 
banorët e Komunës së Makedonski Brodit 
 
Masa 2.5.2 Përmirësimi i kujdesit shëndetësor primarë në zonat rurale të rajonit 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 2.5.3 Përfshirja sociale e të moshuarve dhe personave të pamundshëm  

- nuk ka aktivitet të realizuara 
 

Masa 2.5.4 Përfshirja sociale për kategoritë e qytetarëve të izoluara nga shoqëria duke hapur 

qendra të për kujdesit ditor  

- nuk ka aktivitet të realizuara 
 

Masa 2.5.5 Krijimi i kushteve për pranimin e fëmijëve në kopshte dhe çerdhe  

- Rikonstruksioni dhe adaptimi i IPKF „Jasna Risteska“, objektet Rosica dhe Lihnida në Ohër 
(sanitaret, ujësjellës dhe kanalizimi) / Projekti për përmirësimin e efikasitetit energjetik në 
RPJP / Programi për ZHBR 2023/2024 – zhvillimi i rajoneve planore / janar – dhjetor 2025 / 
8.071.123 DEN / banorët e Komunës së Ohrit 

Masa 2.5.6 Rritja e numrit të akomodimit të nxënësve dhe studentëve në objektet e 
organizuara – konvikte 

- nuk ka aktivitet të realizuara 
 
 
Qëllimi strategjik 3 - Turizmi, trashëgimia kulturore dhe natyrore, ambienti jetësor i 
mbrojtur dhe shfrytëzimi i burimeve të ripërtërishme të energjisë të avancuara janë 
faktorë për zhvillim të qëndrueshëm të veçantë në RPJP 
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Prioriteti 3.1 Përmirësimi i qasjes dhe rregullimi i lokaliteteve turistike 
Masa 3.1.1 Përgatitja e dokumentacionit urbanistik për rregullimin e lokaliteteve turistike në 
rajon  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

Masa 3.1.2 Mapimi i rariteteve natyrore dhe kulturore në rajon 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 3.1.3 Infrastruktura rrugore në vendet turistike të përshtatura për personat me nevoja 

të veçanta 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

Masa 3.1.4 Sigurimi i informacionit, sinjalizimit dhe vizualizimit të atraksioneve turistike  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

Masa 3.1.5 Rivitalizimi i lokaliteteve të rëndësishme të trashëgimisë natyrore dhe kulturore 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
 
Prioriteti 3.2 Tejkalimi i karakterit sezonal të turizmit në rajon 

Masa 3.2.1 Krijimi i paketave turistike rajonale  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

Masa 3.2.2 Rishpërndarja e vizitorëve nga qendrat e njohura turistike në pjesën tjetër të 

rajonit  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

Masa 3.2.3 Tërheqja e investimeve të brendshme dhe të huaja për zhvillimin e kapaciteteve 

akomoduese në brendësi të rajonit  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

Masa 3.2.4 Zhvillimi dhe promovimi i manifestimeve lokale që do të jenë atraktive për 

vizitorët vendas dhe të huaj gjatë gjithë vitit 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
 
Prioriteti 3.3 Nxitja dhe zhvillimi i formave alternative të aktiviteteve dhe shërbimeve turistike 

Masa 3.3.1 Zhvillimi i turizmit malor në rajon 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

Masa 3.3.2 Avancimi i turizmit speleologjik në rajon  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

Masa 3.3.3 Zhvillimi dhe avancimi i mundësive për aktivitete dimërore në rajon  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 3.3.4 Zhvillimi dhe avancimi i agro-turizmit në rajon  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

Masa 3.3.5 Zhvillimi i bizneseve lokale si mbështetës i aktiviteteve turistike në brendësi të 

rajonit 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
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Prioriteti 3.4 Përmirësimi i menaxhimit me destinacionet turistike  
Masa 3.4.1 Krijimi i planeve nga NJVL për menaxhim me destinacionet 
     -nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 3.4.2 Trajnimi i kuadrit për menaxhim me destinacionet turistike  
     -nuk ka aktivitete të realizuara 

 

Masa 3.4.3 Tërheqja e fondeve për rregullimin e destinacioneve turistike lokale  
     -nuk ka aktivitete të realizuara 

 

Masa 3.4.4 Strategji marketingu për promovimin e destinacioneve turistike lokale  
     -nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 3.4.5 Krijimi i ofertave lokale për të vizituar destinacionet turistike 
     -nuk ka aktivitete të realizuara 
 
 
Prioriteti 3.5 Mbrojtja e ambientit jetësor  
Masa 3.5.1 Krijimi i sistemit rajonal integrues për menaxhimin me mbeturinat 

- nuk ka aktivitete të realizuara  
 

Masa 3.5.2 Masa për zgjidhjen e problemit me qentë endacak në rajon  
- nuk ka aktivitete të realizuara 

 
Masa 3.5.3 Mbrojtja e biodiversitetit në rajon  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 3.5.4 Masa për mbrojtjen e ajrit nga ndotja  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 3.5.5 Masa për mbrojtjen ujërave nga ndotja 
 
- Përforcimi i kapaciteteve të NPK përmes furnizimit të pajisjeve – Furnizimi, montimi, 
përshtatja dhe instalimi i 3 pompave për ujëra fekal për stacionin pastrues në Komunën e 
Makedonski Brodit / Programi për ZHBR 2025 – zhvillimi i rajoneve planore / korrik 2025 – në 
vijim / 931.905 DEN / banorët e Komunës së Makedonski Brodit 
 
- Përforcimi i kapaciteteve të NPK përmes furnizimit të pajisjeve – furnizimi i aparatit për 
detektimin e defekteve në gypat e ujësjellësit / Programi për ZHBR 2025 – zhvillimi i rajoneve 
planore / korrik 2025 – në vijim / 873.200 DEN / banorët e Komunës së Ohrit 
 
- Përforcimi i kapaciteteve të NPK përmes furnizimit të pajisjeve – Furnizimi dhe dorëzimi i 
aparatit prerës dhe qërues (Ф110-500 mm) dhe prerësit dhe qëruesit (Ф63-110 mm) /  
Programi për ZHBR 2025 – zhvillimi i rajoneve planore / korrik 2025 – në vijim / 174.451 DEN 
/ banorët e Komunës së Ohrit 
 
- Përforcimi i kapaciteteve të NPK përmes furnizimit të pajisjeve – Furnizimi dhe dorëzimi i 
çekiçit elektrik / Programi për ZHBR 2025 – zhvillimi i rajoneve planore / korrik 2025 – në vijim 
/ 116.348 DEN / banorët e Komunës së Ohrit 
 
- Përforcimi i kapaciteteve të NPK Debërca përmes furnizimit të pajisjeve – Furnizimi dhe 
dorëzimi i makinerive për mirëmbajtjen dhe pastrimin e sistemeve të kanalizimit në Debërc / 
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Programi i MVL për zvogëlimin e dispariteteve / maj – dhjetor 2025 / 1.113.224 DEN / banorët 
e Komunës së Debërcës 
 
- Përforcimi i kapaciteteve të NPK Eremja përmes furnizimit të pajisjeve – Furnizimi dhe 
dorëzimi i makinerive për mirëmbajtjen dhe pastrimin e sistemeve të kanalizimit në Vevçan / 
Programi i MVL për zvogëlimin e dispariteteve / maj – dhjetor 2025 / 1.113.224 DEN / banorët 
e Komunës së Vevçanit 
 
- Përforcimi i kapaciteteve komunale për ndërtimin dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës 
komunale në Komunën e Vevçanit / Programi për ZHBR 2025 – zhvillimi i fshatrave / korrik – 
dhjetor 2025 / 186.500 DEN / banorët e Komunës së Vevçanit 
  
Masa  3.5.6 Masa për mbrojtjen e tokës nga ndotja 
 
- Përforcimi i kapaciteteve të NPK Komunalec përmes furnizimit të pajisjeve Pllasnicë – 
Furnizimi i traktorit me kabinë për nevojat e NP “Komunalec” – Pllasnicë / Programi i MVL për 
zvogëlimin e dispariteteve / maj – dhjetor 025 / 1.157.478 DEN / banorët e Komunës së 
Pllasnicës 
 
- Përforcimi i kapaciteteve të NPK Kale përmes furnizimit të pajisjeve – Furnizimi dhe dorëzimi 
i mini ekskavatorit për nevojat e NPK “Kale” – Qendër Zhupë / Programi i MVL për zvogëlimin 
e dispariteteve / maj – dhjetor 2025 / 1.312.632 DEN / banorët e Komunës së Qendër Zhupës 
 
- Përforcimi i kapaciteteve të NPK përmes furnizimit të pajisjeve – Furnizimi dhe dorëzimi i 
mini ekskavatorit me zingjirë për nevojat e Komunës së Dibrës / Programi për ZHBR 2025 – 
zhvillimi i rajoneve planore / korrik – dhjetor 2025 / 2.006.000 DEN / banorët e Komunës së 
Dibrës 
 
- Përforcimi i kapaciteteve të NPK përmes furnizimit të pajisjeve – Furnizimi dhe dorëzimi i 2 
(dy) kamionaetave / Programi për ZHBR 2025 – zhvillimi i rajoneve planore / korrik – dhejtor 
2025 / 1.385.993 DEN / banorët e Komunës së Strugës 
 
- Përforcimi i kapaciteteve të NPK përmes furnizimit të pajisjeve – Furnizimi dhe dorëzimi i 
kontejnerëve nga plastika prej 120 l / Programi për ZHBR 2025 – zhvillimi i rajoneve planore 
/ korrik – dhejtor 2025 / 773.962 DEN / banorët e Komunës së Kërçovës 
 
- Përforcimi i kapaciteteve të NPK përmes furnizimit të pajisjeve – Furnizimi dhe dorëzimi i 
dorës hidraulike teleskopike për traktor me mulçer dhe shtesë për kastrim për nevojat e 
Komunës së Makedonski Brodit / Programi për ZHBR 2025 – zhvillimi i rajoneve planore / 
korrik – dhejtor 2025 / 567.000 DEN / banorët e Komunës së Makedonski Brodit 
 
- Furnizimi i kamionetit për nevojat e ndërmarrjeve publike komunale në Makedonski Brod / 
Programi për ZHBR 2025 – zhvillimi i zonave urbane / korrik – dhjetor 2025 / 547.520 DEN / 
banorët e Komunës së Makedonski Brodit  
 
- Furnizimi i kontejnerëve për fshatrat ndërkufitare dhe malore në Komunën e Strugës / 
Programi për ZHBR 2025 – zhvillimi i zonave me nevoja specifike zhvillimore / korrik – dhjetor 
2025 / 493.240 DEN / banorët e Komunës së Strugës 
 
- Furnizimi i cisternës prej 8 t dhe cisternës prej 4 t për Komunën e Strugës / Programi UNDP 
/ janar – dhjetor 2025 / 6.150.000 DEN / banorët e Komunës së Strugës 
 
- Furnizimi i automjetit elektrik për fshirjen e rrugëve për nevojat e NPK në Komunën e Strugës 
/ Programi UNDP / janar – dhjetor 2025 / 8.849.000 DEN / banorët e Komunës së Strugës 
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- Furnizimi i cisternës së vogël prej 4 t për larjen e rrugicave më të vogla në Komunën e 
Strugës / Programi UNDP / janar – dhjetor 2025 / 4.200.000 DEN / banorët e Komunës së 
Strugës 
 
Masa  3.5.7 Marrja e masave për tejkalimin e problemeve që vijnë nga ndryshimet klimaterike  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 3.5.8 Masa për menaxhimin e rreziqeve që vijnë nga fatkeqësitë elementare 

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
 
Prioriteti 3.6 Përmirësimi i efikasitetit energjetik dhe shfrytëzimi i burimeve të ripërtërishme të 
energjisë  
Masa 3.6.1 Masa stimuluese për shfrytëzimin e burimeve të ripërtërishme të energjisë  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 
Masa 3.6.2 Zvogëlimi i shfrytëzimit të derivateve fosile si energji në industri dhe amvisëri  

- nuk ka aktivitete të realizuara 
 

Masa 3.6.3 Përmirësimi i energjisë efikase në objektet publike  

  
- Përmirësimi i EE në objektet publike përmes shfrytëzimit të BRE në Vevçan / Programi i 
MVL për zvogëlimin e dispariteteve për vitin 2025 / maj – dhjetor 2025 / 1.427.800 DEN / 
banorët e Komunës së Vevçanit 
 
- Ngrohje dhe klimatizim për SHMK “Mirko Mileski” dhe SHMK “Drita” në Komunën e 
Kërçovës / Qeveria e RMV Nën programi AA / janar – dhjetor 2025 / 20.387.139 DEN / 
nxënësit e këtyre dy shkollave 
 
Masa 3.6.4 Masa stimuluese për energji efikase në amvisëri  

     -nuk ka aktivitete të realizuara 

Masa 3.6.5 Mbështetje të iniciativave për prodhimin e energenteve alternative ekologjike 

     -nuk ka aktivitete të realizuara 

Në kuadër të Qëllimit strategjik 1 - Avancimi i ekonomisë dhe paritetin gjinor përmes 
shfrytëzimit të përparësive krahasimore të burimeve njerëzore dhe materiale, përmirësimi i 
infrastrukturës, aktivitete investuese në NVM me teknologji të reja, njohuri dhe inovacion, 
qasje deri te financat dhe qëndrueshmëri në ambientin jetësor, bujqësi dhe zhvillim rural, janë 
realizuar gjithsej 23 aktivitete. 

Në kuadër të projektit Qëllimi strategjik 2 - Arsim konkurrues sipas nevojave të bashkësive 
lokale, bashkësisë së biznesit dhe tregut të punës, avancimi i barazisë gjinore dhe përmirësimi 
i qasjes deri te arsimimi dhe shërbimet sociale të qytetarëve, në drejtim të zvogëlimit të largimit 
të të rinjve dhe de popullimit, me punësim produktiv dhe mbrojtje sociale të fëmijëve, 
personave të pamundshëm dhe të varur në aspekt social dhe kategorive të rrezikuara, janë 
realizuar 8 aktivitete. 

Në kuadër të Qëllimi strategjik 3 - Turizmi, trashëgimia kulturore dhe natyrore, ambienti 
jetësor i mbrojtur dhe shfrytëzimi i burimeve të ripërtërishme të energjisë të avancuara janë 
faktorë për zhvillim të qëndrueshëm të veçantë në RPJP, janë realizuar gjithsej 20 aktivitete. 

Numri i përgjithshëm i aktiviteteve të realizuara nga projektet për të tre qëllimet strategjike 
është 51.  
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2. Sigurimi i transparencës në realizimin e Programit 

Në këtë pjesë janë prezantuar të dhënat për rezultatet e arritura në pjesën e transparencës 
në realizimin e Programit për zhvillim të rajonit planor Jugperëndimor.  

 

Qendra për zhvillim të rajonit planor Jugperëndimor ka web faqen e saj 

(www.southwestregion.mk) në të cilën rregullisht publikohen informacione për të gjitha 

aktivitetet të cilat realizohen nga ana e Qendrës. Gjatë vitit 2025 gjithsej janë publikuar 28 

publikime (lajme, seanca, takime, projekte).  

Në lidhje me punën e Qendrës për zhvillim, janë vendosur materialet nga projektet e realizuara 

nga viti 2009 deri në fund të vitit 2025 (https://southwestregion.mk/proekti/), me aktivitet 

kryesore, indikatorët dhe rezultatet nga projektet, si dhe raportet dhe foto nga të njëjtat. Të 

gjitha materialet janë vendosur në 3 gjuhë (maqedonase, shqipe dhe angleze). 

Për punën e Këshillit për zhvillim, u vendosen materialet siç janë: Ftesa dhe Rendi i ditës për 

seancat e Këshillit për zhvillim të  RPJP, lista e pjesëmarrësve të ftuar në seanca, 

Procesverbalet, fotografitë, materialet nga projektet etj. Gjatë vitit 2025 u mbajtën 4 seanca të 

Këshillit. Për të njëjtat janë publikuar informacionet përkatëse në web faqen e Qendrës. (si 

shtojcë linku nga Seancat: https://southwestregion.mk/odnosi-so-javnosta/sednici/). 

Në web faqen e Qendrës për zhvillim, gjatë vitit 2025, u vendosen edhe materiale të tjera, 

dokumente, programi, plani për punë i Qendrës, si dhe realizimi i Programit për zhvillim. Mes 

tyre, janë vendosur: Raporti vjetor për realizimin e Programit për zhvillim për vitin 2024 (në 

gjuhën maqedonase dhe shqipe), Plani aksionar për realizimin e Programit për zhvillim për 

vitin 2025 (në gjuhën maqedonase dhe shqipe), Llogaritë përfundimtare për vitin 2024, edhe 

atë për Qendrën për zhvillim dhe për Projektin: ZHBR i qëndrueshëm dhe inkluziv dhe 

Projektin: Dokumentacion teknik për rrugë dhe ujësjellës-UNDP (në gjuhën maqedone),  Plani 

financiar vjetor për vitin 2025 dhe Raporti financiar vjetor për vitin 2024 (në gjuhën maqedone 

dhe shqipe). 

Në lidhje me furnizimet publike, u publikua Plani për furnizime publike për vitin 2025 (në gjuhën 

maqedone) dhe për vitin 2026. Në këtë pjesë është e rëndësishme të përmendet, se web faqja 

e Qendrës për zhvillim është e harmonizuar me sistemin elektronik për furnizime publike (e-

nabavki), dhe të gjitha procedurat e shpallura në sistemin e-nabavki shpallen edhe në ueb 

faqen e Qendrës për zhvillim. (linku:https://southwestregion.mk/javni-nabavki/). 

Gjithashtu, në ueb faqe janë publikuar edhe të dhëna për bashkësinë e biznesit (të ndara në 

12 sfera të veprimtarisë), Shoqëria civile dhe Institucionet shkencore në rajon (shkollat fillore, 

të mesme dhe të larta nga rajoni). Për komunitetin e biznesit janë vendosur të dhëna dhe 

kontakte për 921 kompani, për shoqërinë civile janë të vendosur të dhëna për 1164 shoqata, 

për institucione arsimore janë vendosur të dhëna për 39 shkolla fillore, 9 të mesme dhe 6 

institucione të arsimit të lartë. 

Në “Facebook” faqen e Qendrës për zhvillim (link nga faqja e “Facebook”: 

https://www.facebook.com/Jugozapadenplanskiregion), gjatë vitit 2025, janë publikuar dhe 

shpërndarë gjithsej 21 informacione për punën e Qendrës, shpallje dhe thirrje, për Rajonin, 

për komunat  dhe për trajnime. Në fund të vitit 2025 faqja e FB e Qendrës për zhvillim të RPJP 

kishte 2.245 ndjekës. Numri i përgjithshëm i vizitave gjatë vitit 2025 është 36.900. 

Nga fillimi i vitit 2022 Qendra për zhvillim e rajonit planor Jugperëndimor ka kanalin e vet në 

YouTube në cilin ka publikuar 19 video materiale që kanë të bëjnë me aktivitetet Qendrës dhe 

http://www.southwestregion.mk/
https://southwestregion.mk/proekti/
https://southwestregion.mk/odnosi-so-javnosta/sednici/
https://southwestregion.mk/javni-nabavki/
https://www.facebook.com/Jugozapadenplanskiregion
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promocionin e biznes sektorit nga rajoni Jugperëndimor. Nga numëri i përgjithsëm i 19 

videove, gjatë vitit 2025 janë përgatitur dhe janë publikuar 3 video. Numri i përgjithshëm i 

shikueshmërisë së video materialeve të publikuara është 27.599. 

Qendra për zhvillim, në kuadër të mundësive të veta, për aktivitetet e rëndësishme që kanë të 

bëjnë me përditshmërinë, ishte e mbuluar nga mediumet nacionale, rajonale dhe lokale si ata 

të shkruara edhe elektronike. Është e rëndësishme të theksohet se kemi pasur pjesëmarrje të 

rregullt me inserte, të cilat kanë të bëjnë me aktivitete konkrete të projekteve, gjatë vitit 2025, 

kemi patur në Agjencionin Informativ të Maqedonisë – MIA, përmes rrjetit të tyre të gazetarëve 

nga Ohri, Struga, Kërçova dhe Dibra, si edhe në Radio Televizionin e Maqedonisë, ndërsa tek 

mediumet e shkruara tek gazeta Nova Makedonija dhe Koha.  

Qendra për zhvillim, bashkëpunoi me një numër të madh të mediumeve rajonale, siç janë 

stacionet televizive TVM nga Ohri, TV Gurra nga Kërçova dh TV Zhupa nga Dibra, kryesisht 

u transmetuan deklaratat e kryetarit të Këshillit për zhvillim të RPJP, kryetarët e komunave 

dhe drejtoresha e Qendrës për zhvillim, për disa evente të rëndësishme për Rajonin, për 

fillimin e realizimit të aktiviteteve të projekteve, shprehjen e mendimeve për tema tjera, si dhe 

pjesëmarrjen në emisione. Nga internet portalet informacione të rregullta për Qendrën ka 

transmetuar Ohridnews, i cili e mbulon të gjithë rajonin dhe është një nga internet-mediumet 

më të rëndësishme në shtet. 

Gjatë vitit 2025 në mediume u publikuan 20 shpallje për aktivitete të ndryshme të lidhura me 

Këshillin për zhvillim, Qendrën për zhvillim dhe rajonin Jugperëndimor. Nga ato 17 janë 

lajmërime për publikun, 3  deklarata për mediume.   

 

3. Sigurimi i participimit në realizimin e Programit 

Në këtë pjesë prezantohen të dhënat për rezultatet e arritura në pjesën e participimit, si një 
nga parimet e përcaktuara ligjore të politikës për zhvillim të barabartë rajonal.  

Duhet t’i jepet një rëndësi e veçantë procesit të përgatitjes, mbarëvajtjes dhe rezultateve nga 
puna e forumeve rajonale në bashkësi. Paraprakisht, duhet të ceket numri i forumeve rajonale 
të mbajtura, numri i përgjithshëm i pjesëmarrësve në forumet rajonale, numri mesatar i 
pjesëmarrësve për çdo forum të mbajtur, si dhe struktura e të dhënave të pjesëmarrësve.  

Gjithashtu, është e nevojshme të ceket edhe pjesëmarrja në përqindje e projekteve të cilat 
zgjidhen në forume nga numri i përgjithshëm i projekteve të realizuara nga ana e Qendrës për 
zhvillim të rajonit planor. 

Për veç kësaj, për pjesën e projekteve dhe aktiviteteve ku nuk janë realizuar forume rajonale 
në bashkësi duhet të theksohet: a duhet, si dhe në çfarë raste duhet të zbatohen metoda dhe 
mekanizma të tjerë për participim.  
 
 
 

Participimi për realizimin e Programit për zhvillim të rajonit planor Jugperëndimor është një 

nga principet themelore i cili zbatohet nga fillimi i funksionimit të Qendrës për zhvillim të rajonit 

planor Jugperëndimor. Çdo vit Qendra organizonte punëtori planifikuese në të cilën merrnin 

pjesë përfaqësues nga të gjithë palët e interesuara në rajonin planor Jugperëndimor. U 

identifikuan problemet në rajon dhe u propozuan zgjidhje nga ana e përfaqësuesve të 

komunave, ndërmarrjet publike, biznes sektori, organizatat joqeveritare, institucionet arsimore 

dhe shëndetësore, dhe persona individual të interesuar. Të gjitha projekt idetë e gjeneruara u 
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harmonizuan me qëllimet strategjike dhe prioritetet me Programin për zhvillim të rajonit planor 

Jugperëndimor.  

Me fillimin e implementimit të projektit “Zhvillim i barabartë rajonal i qëndrueshëm dhe 

inkluziv”, dhe me ndryshimet me Ligjin për zhvillim të barabartë rajonal, këto punëtori 

planifikuese u shëndrruan në forume rajonale në përputhje me Agjencionin Zviceran për 

zhvillim dhe bashkëpunim dhe BNJVL. Në forume u angazhuan moderatorë të çertifikuar nga 

BNJVL dhe në pajtueshmëri me rregullat, ftesa dhe rendi i ditës u dërgohet të gjithë palëve të 

interesuara nga rajoni. U organizuan dy forume me numër të caktuar të tavolinave të punës 

sipas fushave prioritare. Në sesionin e parë të forumit u identifikuan problemet dhe u 

propozuan zgjidhjet. U krijuan grupet e punës të cilat punuan në koncept projektet e 

propozuara dhe të njëjtët u prezantuan para pjesëmarrësve në sesionin e dytë të forumeve. 

Në sesionin e dytë të gjithë pjesëmarrësit me të drejt vote votuan dhe me këtë e krijuan listën 

e prioriteteve të projekteve për rajonin.    

Siç u theksua edhe më lartë, Qendra për zhvillim të RPJP në vazhdimësi përdor mjete 

participative siç janë punëtoritë planifikuese dhe viteve të fundit në formë të forumeve rajonale, 

në të cilat propozohen dhe zgjidhen projekte prioritare. Të gjithë projektet e zgjedhura dhe të 

realizuara janë në pajtueshmëri me Programin për zhvillim të rajonit, dhe mundet lirisht të 

thuhet se të gjithë janë zgjedhura përmes punëtorive planifikuese dhe forumeve, gjegjësisht 

me një konsultim të gjerë me të gjithë palët e interesuara. 

4. Sigurimi i përfshirjes sociale në realizimin e Programit 

Në këtë pjesë janë paraqitur vlerësimi i përgjithshëm dhe të dhënat përmbledhëse për 
kontributin dhe rezultatet e arritura në fushën e përfshirjes sociale në zbatimin e Programit për 
zhvillimin të rajonit planor Jugperëndimor. 

 

Në të gjitha projektet rajonale të realizuara bëhet përllogaritje për përfshirjen sociale të 
grupeve të margjinalizuara të qytetarëve.  
 
Projektet rajonale masat për zbatimit të të cilave përfshijnë furnizimin e pajisjeve për 
ndëramrrjet publike komunale kanë të bëjnë edhe me përfshirjen sociale të bashkësive lokale 
edhe nga zonat rurale dhe nga zonat urbane. Me pajisjet e furnizuara mundësohet përmirësimi 
i shërbimeve të ndërmarrjeve publike komunale drejt qytetarëve nga të njëjtat komuna.  
 
Me realizimin e projekteve nag Shema e granteve përmes projektit “Zhvillim i barabartë rajonal 
i qendrueshëm dhe inkluziv – faza 2”  i cili financohet nga Ministria për vetqeverisje lokale dhe 
Agjencioni Zviceran për zhvillim dhe bashkëpunim, u furnizua pajisje për tre institucione 
shëndetësore publike nga Rajoni dhe atë për Kardiologjinë-Ohër, Nefrologjinë-Strugë dhe 
Shën Erazmo-Ohër. Për ISHP Kardiologjinë është furnizuar aparat për stres test për pacientët 
me sëmundje kardiovaskulare, për ISHP Nefrologjinë janë furnizuar 3 aparate të reja për 
hemodializë dhe për ISHP Shën Erazmo është furnizuar aparat për video intubim. Për të gjithë 
pacientët në institucione e përmendura shëndetësore përmirësohen kushtet dhe shërbimet 
me realizimin e këtyre aktiviteteve.     
 
Me realizimin e të gjitha aktiviteteve në kuadër të projekteve rajonale janë krijuar mundësi për 
përmirësimin e kushteve për të gjitha kategoritë duke përfshirë fëmijët me aftësi të kufizuara, 
fëmijët nga zona rurale të izoluara, individët që i përkasin grupeve të komuniteteve dhe 
persona të tjerë në rrezik social. 

Përveç vlerësimit të përgjithshëm të progresit të arritur në këtë fushë, më poshtë është 

dhënë një përshkrim i shkurtër dhe i saktë se si është realizuar komponenta e përfshirjes 
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sociale gjatë realizimit të secilit projekt të veçantë ku lider është Qendra për zhvillim të rajonit 

planor Jugperëndimor. 

 

 
nr. 
rend. 

projekti / aktiviteti komponeneta e përfshirjes sociale treguesi/t 

1. 
 

Përmirësimi i efikasitetit 
energjetik në RPJP 

Përfshirja e personave të rritur, atyre nga 
ambientet e izoluara dhe personave në 

rrezik social. 

Rikonstruksioni i objekteve 
Lihnida dhe Rosica, në IPKF 

“Jasna Risteska” në Komunën 
e Ohrit, 419 fëmijë nga grupet 

e margjinalizuara 

2. Përgatitja e 
dokumentacionit teknik për 

projekte infrastrukturore 
prioritetet 

Përfshirja e personave të rritur, atyre nga 
ambientet e izoluara dhe personave në 

rrezik social. 

Është përgatitur 
dokumentacioni teknik për 1 

rrugë, 51.428 banorë nga 
Komuna e Ohrit, nga të cilat 

10% janë persona të moshuar. 

3. Përmirësimi i kushteve për 
turizëm shëndetësor me 
rikonstruktimin e ISHP 

Kardiologjisë-Ohër, 
furnizimi i pajisjeve për 

digjitalizim 

Përfshirja e personave me probleme 
kardiovaskulare, të moshuar, persona në 

rrezik social 

U furnizua pajisje – stres test, 
në nivel vjetor 3000 pacientë 

në shërim intensiv, 500 
pacientë në rehabilitim, një 

pjesë e tyre janë të moshuar 
dhe persona në rrezik social. 

4. Rikonstruktimi i ISHP 
Nefrologjisë Strugë dhe 

krijimi i kushteve për 
turizëm shëndetësor në 

RPJP 

Përfshirja e personave me probleme në 
veshka, të moshuar, persona në rrezik 

social 

U furnizua pajisje – tre aparate 
për hemo dializë, 15000 

dializa në nivel vjetor, 14000 
pacientë me  

5. Pajisja e qendrës moderne 
për terapi fizikale në 

spitalin Shën Erazmo në 
Ohër 

Përfshirja e personave me probleme 
ortopedike dhe traumatologjike, të 
moshuar, persona në rrezik social 

U furnizua pajisje – video set 
për intubim, 6700 pacientë në 

vjet 

6. Fuqizimi i kapacitete në 
NPK përmes furnizimit me 

pajisje 

Përfshirja e personave të rritur, atyre nga 
ambientet e izoluara dhe personave në 

rrezik social. 

Blerja e pajisjeve për komunat e 
Ohrit, Strugës, Kërçovës, Dibrës 

dhe Makedonski Brodit me 
gjithsej 163.378 banorë, nga ato 

rreth 10% janë persona të 
moshuar, persona nga zonat 
rurale dhe personat me rrezik 

social 

7. Fuqizimi i kapacitete në 
NPK Eremja përmes 
furnizimit me pajisje 

Përfshirja e personave të rritur, atyre nga 
ambientet e izoluara dhe personave në 

rrezik social. 

U furnizua pajisje për 
komunën e Vevqanit për 

gjithsej 2.359 banorë, nga ato 
rreth 10% janë persona të 

moshuar, persona nga zonat 
rurale dhe personat me rrezik 

social 

8. Fuqizimi i kapacitete në 
NPK Debrca përmes 
furnizimit me pajisje 

Përfshirja e personave të rritur, atyre nga 
ambientit e izoluara dhe personave në 

rrezik social. 

U furnizua pajisje për 
komunën e Debërcës për 

gjithsej 3.719 banorë, nga ato 
rreth 10% janë persona të 

moshuar, persona nga zonat 
rurale dhe personat me rrezik 

social 

9. Fuqizimi i kapacitete në 
NPK Kale përmes 

furnizimit me pajisje 

Përfshirja e personave të rritur, atyre nga 
ambientit e izoluara dhe personave në 

rrezik social. 

U furnizua pajisje për 
komunën e Qendër Zhupës 

për gjithsej 3.720 banorë, nga 
ato rreth 10% janë persona të 
moshuar, persona nga zonat 
rurale dhe personat me rrezik 

social 

10. Fuqizimi i kapacitete në 
NPK Komunalec përmes 

furnizimit me pajisje 

Përfshirja e personave të rritur, atyre nga 
ambientit e izoluara dhe personave në 

rrezik social. 

U furnizua pajisje për 
komunën e Pllasnicës për 

gjithsej 4.222 banorë, nga ato 
rreth 10% janë persona të 
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moshuar, persona nga zonat 
rurale dhe personat me rrezik 

social 

 

5. Sigurimi i barazisë gjinore në realizimin e Programit 

Në këtë pjesë është prezantuar  vlerësimi i  përgjithshëm dhe të dhënat përmbledhëse për 

progresin e arritur dhe rezultatet e arritura në pjesën e barazisë gjinore në realizimin e 

Programit për zhvillim të rajonit  planor Jugperëndimor, me theks të veçantë për përgjegjësin 

buxhetore gjinore.  

 

Programi për zhvillim të rajonit planor Jugperëndimor viti 2021-2026, në pjesën e barazisë 

gjinore dhe përgjegjësi gjinore buxhetore, është përgatitur në pajtueshmëri me konventen 

ndërkombëtare të pranuar dhe dokumentet që janë miratuar në vend, duke e marr parasysh 

Strategjinë për barazi gjinore në RMV. Gjithashtu, gjatë përcaktimit të qëllimeve strategjike, 

prioriteteve dhe masave është marr parasysh parimi për realizimin e mundësive të barabarta, 

gjegjësisht mundësimi i meshkujve dhe grave të marrin pjesë në planifikimin dhe krijimin e 

aktiviteteve kryesore në Rajon, përmes punës së Këshillit dhe Qendrës për zhvillim, si dhe 

përmes angazhimit të palëve të tjera të interesuara në nivel lokal - komuna, akademia, sektori 

i biznesit  dhe OJQ-të. Gjithashtu, janë marr parasysh dhe parimet për status dhe tretman të 

njëjtë në realizimin e të drejtave të tyre, si dhe barazi në shfrytëzimin e përfitimeve/efekteve 

nga rezultatet e arritura nga projekti. 

Dhe nga këndi i buxhetimit të projekteve, dhe pjesës së aktiviteteve të planifikuara, është 

shprehur vullneti i barazisë gjinore, përmes organizimit të forumeve rajonale me zbatimin të 

praktikave e pjesmarrjes në procesin e buxhetimit. Kjo dmth se janë marr parasysh dallimet 

gjinore, nevojat dhe interesat në sektorët në të cilat implementohen projektet: infrastruktura 

rrugore, bujqësia, arsimi, mbrojtja sociale dhe në sektorin e  biznesit. Është e rëndësishme të 

përmendet se në të gjitha aktivitetet që i organizon Qendra për zhvillim të RPJP numri i 

femrave pjesëmarrëse është afërsisht i barabartë me numrin e meshkujve pjesëmarrës.     

Me aktivitetet e realizuara, rezultate domethënëse ( përmes të dhënave/indikatorët e matshëm 

të pasqyruara në tabelen e më poshtme) janë arritur në: 

- barazinë gjinore në të gjithë sektorët, dhe nxitja/zmadhimi i rolit të grave dhe të rinjve në 

menaxhimin e veprimtarive ekonomike, në veçanti në bizneset familjare 

- janë arritur rezultate të rëndësishme në avancimin e procesit arsimor dhe sferës sociale me 

mundësinë e qasjes më të lehtë për të gjithë nxënësit (pa dallim gjinie, etnie, sociale apo 

përkatësi tjetër), dhe për stafin arsimor, si dhe në tejkalimin e disproporcionet  të përdoruesve 

të shërbimeve sociale 

- janë mundësuar një lloj i ri i shërbimeve në sektorin e shëndetësisë, të cilat ndikojnë mjaft 

në përmirësimin e gjendjes shëndetësore të popullatës së re, si dhe tek grupet më të 

moshuara si dhe tek personat që kanë nevojë për trajtime fizikale me qëllim rehabilitimin e 

tyre. 

Krahas vlerësimit të përgjithshëm për progresin e arritur në këtë drejtim,  në tabelën më poshtë 
është dhënë përshkrim i shkurtër dhe i saktë se si është arritur saktësisht komponenti i 
barazisë gjinore gjatë zbatimit të projekteve në veçanti ku bartës është Qendra për zhvillim të 
rajonit planor Jugperëndimor. 
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nr. 
rend. 

projekti / aktiviteti komponeneta e përfshirjes sociale treguesi/t 

1. 
 

Përmirësimi i 
efikasitetit energjetik 

në RPJP 

Krijimi i kushteve për mundësi të barabarta 
për të gjitha kategoritë gjinore në veçanti për 

grupet sociale të shkyçura (grupet e 
rrezikuara, personat nga zonat rurale, 

persona me aftësi të kufizuar, persona të 
përfshirë në tregun e zi të punës...), si dhe të  

rinjve dhe grave 

Qëllimi: Përmirësimi i kushteve 
për qëndrim në kopshtet dhe 

për punë në institucion për 419 
fëmijë dhe të punësuar. 

Vlerësimi: Krijimi i kushteve 
për qasje të barabartë në 

fushën arsimore dhe sociale 
përmes përmirësimit të 

kushteve të përgjithshme në 
dhënien/përdorimin e 

shërbimeve për të gjitha 
kategoritë gjinore. 

2. Përgatitja e 
dokumentacionit teknik 

për projekte 
infrastrukturore 

prioritetet 

Mundësi të barabarta për shfrytëzimin e 
infrastrukturës rrugore për të gjithë kategoritë 

gjinore në shoqëri  
 

Janë punuar projekte bazike për 
rrugë me gjatësi prej 4.800 m, 
janë krijuar kushte për zhvillim 

për të gjithë kategoritë e 
qytetarëve 

3. 
 

Përmirësimi i kushteve 
për turizëm 

shëndetësor me 
rikonstruktimin e ISHP 

Kardiologjisë-Ohër, 
furnizimi i pajisjeve për 

digjitalizim 

Mundësi të barabarta për të kyçur të gjithë 
kategori gjinore  

 

Kushte të përmirësuara për të 
gjitha kategoritë gjinore të 

pacientëve. 

4. Rikonstruktimi i ISHP 
Nefrologjisë Strugë 

dhe krijimi i kushteve 
për turizëm 

shëndetësor në RPJP 

Mundësi të barabarta për të kyçur të gjithë 
kategori gjinore  

 

Kushte të përmirësuara për të 
gjitha kategoritë gjinore të 

pacientëve. 

5. Pajisja e qendrës 
moderne për terapi 
fizikale në spitalin 

Shën Erazmo në Ohër 

Mundësi të barabarta për të kyçur të gjithë 
kategori gjinore  

 

Kushte të përmirësuara për të 
gjitha kategoritë gjinore të 

pacientëve. 

6. Fuqizimi i kapacitete 
në NPK përmes 

furnizimit me pajisje 

Mundësi të barabarta për të kyçur të gjithë 
kategori gjinore  

 

U furnizua pajisje – mini 
ekskavator, 2 kamioneta, 
kontejnerë të plastikës, 

mulçer, 3 pompa, detektor për 
sistemin e ujësjellësit, çekiç 
elektrik dhe 2 ngjitëse, për 
nevojat e NPK nga Rajoni, 

kushte të përmirësuara për të 
gjithë kategoritë gjinore 

7. Fuqizimi i kapacitete 
në NPK përmes 

furnizimit me pajisje 

Mundësi të barabarta për të kyçur të gjithë 
kategori gjinore  

 

U furnizua makineri për 
pastrimin e linjave të kanalizimit 

dhe atmosferik, shërbime të 
përmirësuara për të gjithë 

kategoritë e qytetarëve 

8. Fuqizimi i kapacitete 
në NPK përmes 

furnizimit me pajisje 

Mundësi të barabarta për të kyçur të gjithë 
kategori gjinore  

 

U furnizua makineri për 
pastrimin e linjave të kanalizimit 

dhe atmosferik, shërbime të 
përmirësuara për të gjithë 

kategoritë e qytetarëve 

9. Fuqizimi i kapacitete 
në NPK përmes 

furnizimit me pajisje 

Mundësi të barabarta për të kyçur të gjithë 
kategori gjinore  

 

U furnizua mini ekskavator për 
nevojat e NPK, shërbime të 
përmirësuara për të gjithë 

kategoritë e qytetarëve 

10. Fuqizimi i kapacitete 
në NPK përmes 

furnizimit me pajisje 

Mundësi të barabarta për të kyçur të gjithë 
kategori gjinore  

 

U furnizua traktor për nevojat e 
NPK, shërbime të përmirësuara 

për të gjithë kategoritë e 
qytetarëve 
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6. Kontributi ndaj ambientit jetësor gjatë realizimit të Programit 

Në këtë pjesë është prezantuar vlerësimi i përgjithshëm dhe të dhënat përmbledhëse për 

progresin e arritur dhe rezultatet e arritura në pjesën e mbrojtjes dhe avancimin e  ambientit 

jetësor në realizimin e Programit për zhvillim të rajonit  planor Jugperëndimor.  

Në të gjitha projektet rajonale të realizuara i kushtohet vëmendje mbrojtes së ambientit jetësor. 
 
Gjatë realizimit të projektit rajonal, i cili u bart nga viti 2024, "Përmirësimi i efikasitetit energjetik 
në RPJP", janë zbatuar masa për efikasitetin energjetik gjatë rikonstruksionit të toaleteve në 
objektet Rosica dhe Lihnida, të cilat janë pjesë e IPKF “Jasna Risteska” në Komunën e Ohrit. 
Këto intervenime ndërtimore nuk kanë dikim negativ në mjedisin jetësor dhe janë respektuar 
të gjitha standardet dhe masat për shmangien e ndikimeve mjedisore sipas Ligjit për ndërtim 
dhe të gjitha rregulloreve për organizimin e ndërtimit. 
 
Me realizimin e projektit "Fuqizimi i kapaciteteve të NPK përmes furnizimit me pajisje", është 
furnizuar pajisje e cila ka ndikim të drejtpërdrejtë në mbrojtjen e ambientit jetësor. Gjegjësisht 
për Komunën e Strugës janë furnizuar dy kamioneta për grumbullimin dhe selektimin e 
mbeturinave. Për komunën e Dibrës është furnizuar një mini ekskavator për ndërmarrjen 
publike komunale për reagimin e shpejtë gjatë sanimit të defekteve. Për komunën e Kërçovës 
janë furnizuar kontejnerë të plastikës për selektimin e mbeturinave nga amvisëritë. Për 
komunën e Makedonski Brodit është furnizuar mulçer për mirëmbajtjen e hapësirave ët gjelbra 
në hapësirat publike si dhe 3 pompa për kanalizim fekal. Për komunën e Ohrit është furnizuar 
detektor për humbjen e ujërave, për intervenime të shpejta dhe efikase gjatë defekteve në 
rrjetin e ujësjellësit, presëse me ngjitëse për gypa, dhe çekiç elektrik. Për komunën e Vevçanit 
dhe Debërcës janë furnizuar dy makineri speciale për pastrimin e kanalizimit fekal. Për 
komunën e Qendër Zhupës është furnizuar një mini ekskavator për ndërmarrjen publike 
komunale për intervenime të shpejta dhe efektive gjatë sanimit të defekteve. Për komunën e 
Pllasnicës është furnizuar traktor i ri për grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave. 
Pajisjet e furnizuara e rrisin efikasitetin e ndërmarrjeve publike komunale si dhe kontribuojnë 
kah ruajtja e ambientit jatësor. 
Me realizimin e projektit për furnizimin e aparaturave për tre qendrar rajonale shëndetësore 
në Rajon, janë furnizuar 3 aparate për hemodializë, një stres test dhe një video set për intubim, 
aparate që janë moderne dhe nuk kanë ndikim negativ mbi ambientin jetësor. 
 

Krahas vlerësimit të përgjithshëm për progresin e arritur në këtë drejtim,  në tabelën më poshtë 
është dhënë përshkrim i shkurtër dhe i saktë se si është arritur saktësisht komponenti i 
mbrojtjes dhe avancimit të ambientit jetësor gjatë zbatimit të projekteve të veçanta ku bartëse 
është Qendra për zhvillimin të rajonit planor Jugperëndimor. 

 

 
nr. 
rend. 

projekti / aktiviteti komponenti i mbrojtjes dhe 
përmirësimit të ambientit jetësor 

treguesi/t 

1. 
 

Përmirësimi i 
efikasitetit energjetik 

në RPJP 

Intervenime ndërtimore, vendosja e instalimeve 
në pajtim me masat dhe standardet për 
mënjanimin e ndikimeve negative mbi 

ambientin jetësor 

Kualiteti i tokës, kualiteti i ajrit 
dhe ujit, Nuk ka të dhëna nga 

matjet 

2. Përgatitja e 
dokumentacionit teknik 

për projekte 
infrastrukturore 

prioritetet 

Pastrimi i terrenit, gërmimi, tamponimi me gur të 
copëtuar natyral, zbatimi i materialeve që nuk 

janë të dëmshme për ambientin jetësor 

Kualiteti i tokës, kualiteti i ajrit 
dhe ujit, Nuk ka të dhëna nga 

matjet 
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3. Përmirësimi i kushteve 
për turizëm 

shëndetësor me 
rikonstruktimin e ISHP 

Kardiologjisë-Ohër, 
furnizimi i pajisjeve për 

digjitalizim 

Furnizimi i një aparati të ri dhe modern për stres 
test me standarde për mënjanimin e ndikimeve 

negative mbi ambientin jetësor 

Nuk ka të dhëna nga matjet 

4. Rikonstruktimi i ISHP 
Nefrologjisë Strugë 

dhe krijimi i kushteve 
për turizëm 

shëndetësor në RPJP 

Furnizimi i tre aparateve të reja dhe moderne 
për hemodializë që janë me standardet më 

moderne për mënjanimin e ndikimeve negative 
mbi ambientin jetësor 

Nuk ka të dhëna nga matjet 

5. 
 

Pajisja e qendrës 
moderne për terapi 
fizikale në spitalin 

Shën Erazmo në Ohër 

Furnizimi i një aparati të ri dhe modern për 
video intubim në pajtim me masat dhe 

standardet për mënjanimin e ndikimeve 
negative mbi ambientin jetësor 

Nuk ka të dhëna nga matjet 

6. 
 

Fuqizimi i kapacitete 
në NPK përmes 

furnizimit me pajisje 

Furnizimi i pajisjeve të reja dhe makinerive të 
reja për punën e NPK 

Kualiteti i tokës, kualiteti i ajrit 
dhe ujit, Nuk ka të dhëna nga 

matjet 

7. Fuqizimi i kapacitete 
në NPK përmes 

furnizimit me pajisje 

Furnizimi i makinerisë së re për pastrimin e 
linjave të kanalizimit dhe atmosferike 

Kualiteti i tokës, kualiteti i ajrit 
dhe ujit, Nuk ka të dhëna nga 

matjet 

8. Fuqizimi i kapacitete 
në NPK përmes 

furnizimit me pajisje 

Furnizimi i makinerisë së re për pastrimin e 
linjave të kanalizimit dhe atmosferike 

Kualiteti i tokës, kualiteti i ajrit 
dhe ujit, Nuk ka të dhëna nga 

matjet 

9. Fuqizimi i kapacitete 
në NPK përmes 

furnizimit me pajisje 

Furnizimi i i mini ekskavatorit të ri për 
intervenime më të lehta 

Kualiteti i tokës, kualiteti i ajrit 
dhe ujit, Nuk ka të dhëna nga 

matjet 

10. Fuqizimi i kapacitete 
në NPK përmes 

furnizimit me pajisje 

Furnizimi i traktorit të ri për grumbullimin dhe 
selektimin e mbeturinave 

Kualiteti i tokës, kualiteti i ajrit 
dhe ujit, Nuk ka të dhëna nga 

matjet 

 
 

7. Kontributi kah digjitalizimi në realizimin e Programit 

Në këtë pjesë është prezantuar  vlerësimi i  përgjithshëm dhe të dhënat përmbledhëse për 

progresin e arritur dhe rezultatet e arritura në pjesën e digjitalizimit në realizimin e Programit 

për zhvillim të rajonit  planor Jugperëndimor.  

Për një pjesë të aktiviteteve të realizuara janë organizuar takime Online me partnerët e 

projekteve, siç janë info sesionet dhe takimet e punës. Gjithashtu publikimet në WEB faqen e 

Qendrës dhe FB  profilin për mundësitë e sektorit të biznesit, si dhe për të gjitha aktivitetet e 

Qendrës janë pjesë e shërbimeve digjitale. Përveç kësaj gjatë gjithë vitit 2025 janë shpërndarë 

informacione të dobishme për mundësi financiare nga qeveria dhe të tjera deri te të gjithë 

palët e interesuara në rajon. Gjithashtu, për projektet vijuese të Qendrës rregullisht 

shpërndahen informacione deri te mediat lokale dhe rajonale.  

Të tre projektet investuese që financohen përmes Shemës së granteve dhe Ministrisë për 

vetëqeverisje lokale përmbajnë komponentë digjitale me furnizimin e pajisjeve të cilat janë e 

teknologjisë më të lartë dhe përmbajnë komponentin digjital. Ashtu në ISHP Kardiologjia Ohër 

u furnizua një aparat i ri modern për stres test, në ISHP Nefrologjinë Strugë u furnizuan tre 

aparate për hemo dializë, dhe në ISHP Shën Erazmo u furnizua video set i ri për intubim. 

Në katër projektet të cilat u realizuan përmes Programit për uljen e dispariteteve, përkrahur 

nga MVL, u furnizuan katër makineri të reja (1 mini ekskavator, 1 traktor, 2 makineri për 

pastrimin e kanalizimit), makineritë janë të reja dhe me teknologjinë më moderne.  

Tek projekti me Byronë për zhvillim rajonal, u furnizua pajisje për NPK dhe atë 1 mini 

ekskavator (nga modelet më të reja), 2 kamineta të reja për grumbullimin dhe selektimin e 
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mbeturinave, kontejnerë të plastikës për selektimin e mbeturinave, mulçer për pastrimin e 

vegjetacionit, 3 pompa për kanalizimin fekal dhe detektor për humbjen e ujërave. Të gjithë 

pajisjet janë të reja dhe me teknologji moderne.  

Krahas vlerësimit të përgjithshëm për progresin e arritur në këtë drejtim,  në tabelën më poshtë 
është dhënë përshkrim i shkurtër dhe i saktë se si është arritur saktësisht komponenti  e 
digjitalizimit gjatë zbatimit të projekteve të veçanta ku bartëse është Qendra për zhvillimin të 
rajonit planor Jugperëndimor. 

 

 
nr. 
rend 

projekti / aktiviteti Komponenti i digjitalizimit treguesi/t 

1. 
 

Përmirësimi i efikasitetit 
energjetik në RPJP 

Nuk ka komponentë të digjitalizimit Nuk ka të dhëna 

2. 
 

Përgatitja e 
dokumentacionit teknik për 

projekte infrastrukturore 
prioritetet 

Nuk ka komponentë të digjitalizimit Nuk ka të dhëna 

3. 
 

Përmirësimi i kushteve për 
turizëm shëndetësor me 
rikonstruktimin e ISHP 

Kardiologjisë-Ohër, 
furnizimi i pajisjeve për 

digjitalizim 

Ka komponentë digjitale, u furnizua stres 
test aparat i ri me teknologji moderne 

Aparat i ri modern për stres 
test 

4. Rikonstruktimi i ISHP 
Nefrologjisë Strugë dhe 

krijimi i kushteve për 
turizëm shëndetësor në 

RPJP 

Ka komponentë digjitale, u furnizuan tre 
aparate të reja për hemo dializë me 

teknologji më moderne 

3 aparate të reja dhe moderne 
për hemo dializë 

5. Pajisja e qendrës moderne 
për terapi fizikale në 

spitalin Shën Erazmo në 
Ohër 

Seti i furnizuar për video intubim është 
modern dhe shfrytëzon digjitalizim  

Set për video intubim 

6. Fuqizimi i kapacitete në 
NPK përmes furnizimit me 

pajisje 

Ka komponentë digjitale, 1 mini 
ekskavator, 1 detektor, 2 kamioneta, 2 

pompa për kanalizim 

U furnizua mini ekskavatori i ri 
dhe modern, 2 kamioneta të 

reja, 3 pompa për kanalizim, 1 
detektor për humbjen e 

ujërave 

7. Fuqizimi i kapacitete në 
NPK Eremja përmes 
furnizimit me pajisje 

Ka komponentë digjitale, 1 makineri për 
pastrimin e kanalizimit fekal 

U furnizua makineri e re dhe 
moderne për pastrimin e 

kanalizimit me teknologji më të 
re  

8. Fuqizimi i kapacitete në 
NPK Debërca përmes 
furnizimit me pajisje 

Ka komponentë digjitale, 1 makineri për 
pastrimin e kanalizimit fekal 

U furnizua makineri e re dhe 
moderne për pastrimin e 

kanalizimit me teknologji më të 
re  

9. Fuqizimi i kapacitete në 
NPK Kale përmes 

furnizimit me pajisje 

Ka komponentë digjitale, 1 mini 
ekskavator 

U furnizua mini ekskavator i ri 
dhe modern me teknologjinë 

më të re 

10. Fuqizimi i kapacitete në 
NPK Komunalec përmes 

furnizimit me pajisje 

Ka komponentë digjitale, 1 traktor U furnizua traktor i ri me 
teknologjinë më të re  
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8. Raport për punën financiare të Qendrës për zhvillim të rajonit planor 
Jugperëndimor 

  

Në raportin financiar janë paraqitur të dhënat nga shtatë kontot e Qendrës për zhvillim, nga të 
cilat njëra është bazike dhe gjashtë janë nën konto të cilat janë hapur për projektin e donatorit. 

Në periudhën nga 01.01.2025 deri në 31.12.2025 janë realizuar të ardhura në vlerë të 
përgjithshme prej 76.277.165 denarë, prej të cilave 49.055.419 denarë në konton themelore 
të Qendrës, ndërsa nënkontoja për projektin e donatorit  “Zhvillim i barabartë rajonal i 
qëndrueshëm dhe inkluziv faza II” në shumën prej 20.937.420 denarë, në llogarinë e tretë nga 
projekti “Përgatitja e dokumentacionit teknik për projekte infrastrukturore prioritare” në lartësi 
prej 1.245.000 denarë, dhe në nën llogaritë e projektit me MVL për zvogëlimin e dispariteteve 
dhe atë në llogarinë për projektin në Komunën e Debërcës – 1.113.224 denarë, në llogarinë 
për projektin në Komunën e Vevçanit – 1.113.224 denarë, në llogarinë për projektin në 
Komunën e Pllasnicës – 1.157.478 denarë, dhe në llogarinë për projektin në Komunën e 
Qendër Zhupës – 1.655.400 denarë. Realizimi procentual i të ardhurave është 75,5 % nga të 
ardhurat e parapara në Planin financiar për vitin 2025.   

Në vitin 2025 janë realizuar shpenzime në shumën totale prej 52.933.077 denarë, prej të cilave 
në konton bazë 24.639.099 denarë, ndërsa nga nënkontoja e projektit të donatorit “Zhvillim i 
barabartë rajonal i qëndrueshëm dhe inkluziv faza II” në vlerë prej 20.937.420 denarë, dhe 
nga projekti i donatorëve “Përgatitja e dokumentacionit teknik për projekte infrastrukturore 
prioritare” në lartësi prej 1.245.000 denarë, dhe nga nën llogaritë me projektet me MVL – 
zvogëlimi i dispariteteve për vitin 2025, për projektin në Komunën e Debërcës – 1.113.224 
denarë, për projektin në Komunën e Vevçanit – 1.113.224 denarë, për projektin në Komunën 
e Pllasnicës – 1.157.478 denarë, dhe për projektin në Komunën e Qendër Zhupës – 1.312.632 
denarë. Shpenzimet kapitale gjegjësisht aktiviteteve të projektit në kuadër të projekteve 
rajonale që janë siguruar në vitin 2023, 2024 dhe 2025 nga burimet buxhetore dhe donatorët, 
janë shpenzuar 46.220.769 denarë ose 87.31% nga shpenzimet e përgjithshme për vitin 2025. 

Në pajtim me Ligjin për kontabilitet të buxheteve dhe shfrytëzuesve të buxhetit në tërësi është 
zbatuar principi i pajtueshmërisë së obligimeve të marra dhe pagimi i të njëjtave gjatë vitit 
buxhetor aktual. Qendra për zhvillim për obligimet krijuara gjatë punës, projektete e realizuara 
gjatë vitit 2025 dhe obligimet prej projektit të donatorit “Zhvillim i barabartë rajonal i 
qëndrueshëm dhe inkluziv faza e II”  dhe “Përgatitja e dokumentacionit teknik për projekte 
infrastrukturore prioritare” ka arrit që para mbylljes së thesarit t’i realizojë në tërësi, përveç 
atyre për të cilat pagesat nga donatorët nuk kanë arritur në llogarintë e Qendrës. Shuma e 
përgjithshme e obligimeve të bartura në vitin pasardhës është 29.435.775 denarë.  

Në pajtueshmëri me evidencën e kontabilitetit, kërkesat e përgjithshme në datën 31.12.2025 
janë 753.488 denarë. Në ketë shumë janë të përllogaritura mjetet të lidhura me participimin e 
komunave për realizimin e projekteve. 

Në periudhën e raportimit Qendra për zhvillim përgatiti dhe realizoi 10 furnizime publike. Të 
gjitha 10 furnizimet janë realizuar përmes Sistemit elektronik për furnizime publike në 
pajtueshmëri me Ligjin për furnizime publike. 

 
Raporti i përgjithshëm për punën financiare, i cili është pjesë përbërëse e Raportit vjetor, në 
pajtim me nenin 32 paragrafi 2 nga Ligji për zhvillim të barabartë rajonal, është dorëzuar si 
Aneks 1 në fund të këtij Raporti vjetor. 
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9. Organizimi dhe udhëheqja 

Të punësuarit në Qendrën për zhvillim të rajonit planor Jugperëndimor i kryejnë punët në 
kompetencë të Qendrës dhe kryejnë punë profesionale për Këshillin për zhvillim të rajonit 
planor Jugperëndimor. Gjatë vitit 2025, në Qendër ishin të punësuar 3 persona, nga të cilët 
një Drejtor, një Udhëheqës të njësisë dhe një Administrator. Nga numri i përgjithshëm i 
personave të angazhuar në Qendër 2 janë femra dhe 1 mashkull.  

Të gjithë të punësuarit në Qendër janë me shkollim të lartë. Drejtori i Qendrës është ekonomist 
i diplomuar, dhe është me mandat të përcaktuar prej 4 vjetësh. Udhëheqësi i njësisë është 
ekonomist i diplomuar, dhe është me kontratë të përhershme. Administratori është jurist i 
diplomuar dhe është me kontratë në kohë të pacaktuar.  

Gjatë periudhës së raportimit të punësuarit e Qendrës kanë marr pjesë në disa trajnime të 
cilat janë të rëndësishme për punën e Qendrës.      

Këshilli për zhvillim i rajonit planor Jugperëndimor mbajti 4 seanca gjatë vitit 2025. Nga ana e 
Këshillit për zhvillim u shqyrtuan dhe u miratuan Raporti vjetor për realizimin e programit për 
zhvillim të RPJP në vitin 2024, Raporti vjetor financiar dhe llogaritë vjetore për 2024, Plani 
aksionar për realizimin e Programit për zhvillim të RPJP për vitin 2025 dhe Plani financiar për 
vitin 2025 dhe 2026. Gjatë vitit 2025 anëtarët e Këshillit për zhvillim u informuan në vazhdimësi 
me aktivitetet vijuese të Qendrës  si dhe për projekte që duhet të përgatiten dhe të realizohen 
gjatë periudhës së ardhëshme me prezantimin e projekt koncepteve. Anëtarët e Këshillit për 
zhvillim të RPJP gjatë vitit 2025 morën edhe Vendime për dhënie në shfrytëzim të të gjithë 
projekteve të realizuara nga ana e Qendrës.  

 

10. Propozime dhe sugjerime deri tek palët kyçe për politikat të zhvillimit të 
barabartë rajonal 

Në këtë pjesë janë paraqitur propozimet dhe sugjerime konkrete për përmirësimin dhe 
avancimin e zbatimit të Programit për zhvillim rajonal. Propozimet dhe sugjerimet dalin nga 
përvojat e Qendrave në përgatitjen e aplikacioneve dhe kriteret e aplikimit, zbatimin e 
aktiviteteve të projektit dhe vlerësimin e projekteve dhe  kanë të bëjnë me përmirësimin dhe 
avancimin e punës në proceset e dhëna. 

Propozime dhe sugjerime deri te Këshilli për zhvillim të barabartë rajonal  

 

Këshilli për zhvillim të barabartë rajonal të RMV  duhet të takohet më shumë herë gjatë vitit 

me pjesëmarrjen e të gjithë anëtarëve. Ajo do të mundësojë që të gjitha çështjet dhe 

problematikat nga sfera e zhvillimit të barabartë rajonal të zgjidhen në një kohë më të shpejtë. 

Këtu është me rëndësi të theksohet se shpesh lind nevoja për rishikimin e ndryshimeve dhe 

punëve plotësuese të cilat paraqiten gjatë realizimit të projekteve, dhe me atë të zgjidhen 

problemet eventuale në kohë që të mos ketë vonesa në projekte.   

Propozime dhe sugjerime deri tek Ministria për vetëqeverisje lokale  

 

Nga eksperienca e deri tanishme Qendrat për zhvillim nuk ishin të përfshira gjatë përgatitjes 

për ndryshimin e ligjeve, akteve nënligjore dhe rregulloreve. Nga këtu, i rekomandohet 

Ministrisë që të jenë më transparent dhe t’i zbatojnë principet e participitimit, me çka do t’i 

konsultojnë Qendrat për zhvillim të rajoneve planore, për zgjidhjet ligjore dhe akteve nënligjore 

mbi të cilat janë formuar dhe po funksionojnë Qendrat. 
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Propozime dhe sugjerime deri tek Byroja për zhvillim rajonal  

 

Me Byronë për zhvillim rajonal Qendrat për zhvillim kanë komunikim të rregullt dhe 

bashkëpunim të mirë. Rekomandojmë që të vazhdojë komunikimi dhe bashkëpunimi i rregulltë 

dhe të thellohet me qëllim që të arrihen rezultate më të mira. 

Propozime dhe sugjerime deri tek ministritë lineare në drejtim për realizimin e Programeve të 
resoreve të veçanta  

 

Ministrive të tjera lineare u rekomandojmë që të jenë më aktive në Këshillin për zhvillim të 

barabartë rajonal në RMV. Gjithashtu, rekomandojmë gjatë ndarjes së mjeteve për financimin 

e projekteve t’i dimensionojnë në pajtueshmëri me shkallën e zhvillimit të rajoneve planore. 

Të gjithë ministritë e tjera t’u japin mundësi Qendrave për zhvillim të rajoneve planore që të 

mund të aplikojnë te thirrjet për financimin e projekteve. 

Propozime dhe sugjerime deri tek Këshillat e Komunave të rajonit planor   

Edhe pse Këshillat e Komunave kanë mnadat prej në nëntor të vitit 2025, rekomandojmë 

takime me këshilltarët me çka do të prezantojmë politikën për zhvillim rajonal, mundësitë dhe 

aktivitetet që i realizojnë Qendrat për zhvillim. Me këtë njohje më së afërmi me këshilltarët do 

të nxitet bashkëpunimin më i mirë dhe shkëmbimin e ideve për zgjedhjen e problemeve të 

komunave dhe bashkimin e më shumë komunave nga rajoni planor Jugperëndimor përmes 

projekteve rajonale.       

II. PJESA TABELARE E RAPORTIT VJETOR  

Pjesa tabelare e Raportit vjetor i përmban këto pasqyra tabelare:    

  
A. Pasqyrim tabelar për realizimin  e projekteve dhe aktiviteteve në funksion të 

realizimit të Programit për zhvillim të rajonit planor, ku bartës është Qendra për 
zhvillim të rajonit planor 
 
Këtu përfshihen të gjitha projektet, pa marrë parasysh burimet dhe programet e financimit, 
ku bartës është Qendra për zhvillim të rajonit planor: nga Programi për zhvillim rajonal i 
MVL dhe BZHR; nga buxhetet e Komunave të rajonit; Programi për subvencione kapitale 
për zhvillimin të rajoneve planore në fushën e bujqësisë dhe zhvillimit rural të MBPU-të; 
Programi për Mbështetjen Financiare për Zhvillimin Rural të AFMZHR-së; programi 
APPRSM; Programet e BE-së; Programet e bashkëpunimit ndërkufitar me vendet fqinje; 
Programe nga burime ndërkombëtare financimi. 

B. Pasqyrim tabelar për realizimin e të gjitha projekteve gjatë vitit raportues në 
funksionin të realizimit të Programit për zhvillim të rajonit planor, ku bartëse është 
Qendra për zhvillim të rajonit planor. 
 
Këtu përfshihen të gjitha projektet për investimet publike në rajon, qofshin ata buxhetore 

ose jashtë buxhetore, përkatësisht, përveç projekteve të ministrive lineare dhe komunave, 

këtu janë edhe projektet e ndërmarrjeve publike, fondet dhe shoqëritë aksionare me 

pronësi dominante shtetërore. Të dhënat për këtë pasqyrë tabelare Qendra i marrin në 

mënyrë të drejtpërdrejtë dhe përmes kontakteve me aktorët e përmendur,  si dhe nga 



 
 
 

25 

 
 

Sistemi elektronik për koordinim të planifikimit, realizim, monitorim dhe vlerësim të 

politikave për nxitjen e zhvillimit të barabartë rajonal. 

C. Pasqyrim tabelar për realizimin  e  të gjithë investimeve private në rajonin planor 
gjatë vitit raportues. 
 

Të dhënat për këtë pasqyrë tabelare Qendrat i kanë marrë në mënyrë të drejtpërdrejtë 

dhe përmes kontakteve me subjektet afariste në rajonin planor, nga odat ekonomike 

rajonale, si dhe nga aktivitetet e Biznes Qendrave. 

Për shkak se Biznes qendrat nga viti 2023 nuk përkrahen financiarisht dhe nuk 

funksionojnë, dhe gjithashtu edhe sektori i biznesit nuk dëshiron t’i shpërndajë 

informacionet financiare për investimet e bëra, në këtë tabelë janë pasqyruar të dhënat 

nga Enti shtetëror i statistikave në mjete themelore të ndara në lloje të veprimtarive. 

Praktikisht në tabelën në vendin ku duhet të shënohet emri i projektit është shënuar emri 

i veprimtarisë. Janë pasqyrura vetëm të dhënat për të cilat ka qesje të lirë tek Enti shtetëror 

i statistikave.   

 
D. Pasqyrim tablera për numrin dhe përmbajtjen e aktiviteteve të realizuara për 

sigurimin e transparencës në realizimin e Programit për zhvillim të rajonit planor 
gjatë vitit raportues. 
 
Të dhënat për këtë pasqyrë tabelare Qendrat i kanë marrë në mënyrë të drejtpërdrejtë 

duke menaxhuar me projektet ku janë bartës në realizimin e Programit për zhvillim të 

rajonit planor. 
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А. PASQYRIMI TABELAR PËR REALIZIMIN E AKTIVITETEVE NGA PROJEKTET NË VITIN RAPORTUES NË FUNKSION PËR REALZIMIN E 
PROGRAMIT PËR ZHVILLIM TË RAJONIT PLANOR  PËR VITIN 2021-2026, KU BARTËS ËSHTË QENDRA PËR ZHVILLIM E RAJONIT 

PLANOR 
 
 

(Tabela është përshtatur në pajtueshmëri me numrin e qëllimeve strategjike të definuara, numrin e prioriteteve të definuara në kuadër të qëllimeve 
strategjike, numri i masave të definuara në kuadër të çdo prioriteti të definuar dhe numri i aktiviteteve të projektit për çdo masë të definuar, në 

pajtueshmëri me Programin për zhvillim të rajonit planor 2021-2026 të përcaktuar) 
 

 

 
QËLLIMI STRATEGJIK 1  Avancimi i ekonomisë dhe paritetin gjinor përmes shfrytëzimit të përparësive krahasimore të burimeve njerëzore dhe 
materiale, përmirësimi i infrastrukturës, aktivitete investuese në NVM me teknologji të reja, njohuri dhe inovacion, qasje deri te financat dhe 
qëndrueshmëri në ambientin jetësor, bujqësi dhe zhvillim rural. 
 

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

 

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHME 

E PROJEKTIT 
(total) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
PARTNER NË 

IMPLEMENTIM 

 
SHFRYTËZUES 

INDIKATOR/Ë 

Prioriteti 1.1 Rritja e konkurrencës së ekonomisë rajonale 
 

1.1.1 

Nxitja e shpirtit 
sipërmarrës tek të rinjtë 
e posaçërisht tek gratë 
përmes trajnimeve dhe 
mbështetjes TIK dhe 
start-up bizneseve të 
reja  

 
 

 
 
 
 

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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MASA 

PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

 

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHME 

E PROJEKTIT 
(total) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
PARTNER NË 

IMPLEMENTIM 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

1.1.2 

Krijimi i një rrjeti 
informativ për zhvillim 

të inovacioneve në 
rajon 

 
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

1.1.3 
Nxitja e unioneve dhe 
formimi i klasterave 

 
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

 

1.1.4 

Nxitja e mundësive për 
shfrytëzimin e burimeve 
financiare të brendshme 
dhe të jashtme për NVM 

 

 
 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

1.1.5 
Brendimi i produkteve 

dhe shërbimeve që janë 
të njohura për rajonin. 

 
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

Prioriteti 1.2 Fuqizimi dhe modernizimi i sektorit të NVM-ve 
 

1.2.1 

Nxitja e iniciativave për 
ndryshime strukturore 
tek sektori i NVM në 

rajon 

 
Nuk ka aktivitete të realizuara 

  

 

    

1.2.2 
Nxitja e specializimit të 
mençur për zhvillimin 
ekonomik të rajonit 

 
 

Nuk ka aktivitete të realizuara  
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MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

 

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHME 

E PROJEKTIT 
(total) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
PARTNER NË 

IMPLEMENTIM 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

1.2.3 

Ruajtja e zejeve 
tradicionale dhe 

zhvillimi i bizneseve në 
zona rurale 

 
 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

  

 

    

1.2.4 

Nxitja e shkëmbimit të 
eksperiencave dhe 
njohurive ndërmjet 
subjekteve brenda 
vendit dhe jashtë 

 
 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

1.2.5 
Nxitja e sipërmarrjes 

tek gratë 

 
Nuk ka aktivitete të realizuara 

  
 

    

Prioriteti 1.3 Rritja e investimeve në rajon 

1.3.1 
Mapimi i potencialeve 
investuese në rajon 

 
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

1.3.2 
Nxitja e takimeve tek 
bashkësia e biznesit me 
investitorët potencial  

 

 
 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

    

   

1.3.3 

Organizimi i 
manifestimeve për 

promovimin e biznes 
sektorin 

 
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

Prioriteti 1.4 Përmirësimi i hapësirës përmes zhvillimit të infrastrukturës 
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MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

 

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHME 

E PROJEKTIT 
(total) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
PARTNER NË 

IMPLEMENTIM 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

1.4.1 

Ndërtimi dhe 
rekonstruktimi i rrjetit 

rrugor në rajon 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

1.4.2 
Nxitja dhe zhvillimi i 

infrastrukturës TIK në 
rajon 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

1.4.3 

Ndërtimi dhe 
modernizimi i 
infrastrukturës 

komunale në rajon 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

1.4.4 
Përgatitja e 

dokumentacionit teknik 
për infrastrukturë 

Përgatitja e dokumentacionit teknik 
për infrastrukturë/ Dokumentacion 

projektues për rehabilitimin dhe 
përmirësimin e siguris në 

komunikacion në pjesë e rrugës 
shtetërore A3 (E-65), pjesa: Ohër 
– v.b Leskoec – v.b Kosel “ nga 
stacionimi km  9+200 deri në km 

14+000 

UNDP / Qeveria e 
Suedisë / Byroja 

për zhvillim rajonal 

Fondi për 
dokumentacion 

teknik 

1.740.000  1.740.000 Komuna e Ohrit Qytetarët e 
komunës së Ohrit 

Dokumentacion 
teknik për siguri në 
komunikacion me 
gjatësi prej 9 km 

Prioriteti 1.5 Bujqësia dhe zhvillimi rural 

1.5.1 
Krijimi i një sektori 

modern dhe produktiv 
bujqësor në rajon 

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

 

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHME 

E PROJEKTIT 
(total) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
PARTNER NË 

IMPLEMENTIM 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

1.5.2 

Tejkalimi i problemeve 
aktuale në sektorin 

bujqësor, me qëllim për 
ta modernizuar  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

1.5.3 
Nxitje dhe zhvillim i 

ushqimit organik 
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

1.5.4 

Promovim të 
produkteve të njohura 

bujqësore dhe 
blegtorale nga rajoni 
dhe brendimi i tyre  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

1.5.5 

Masa për tejkalimin e 
pasojave që vijnë nga 
ndryshimet klimaterike 
në sektorin e bujqësisë  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

1.5.6 

Masa stimulese për 
rritjen e plantacioneve 
bujqësore autokone 

dhe kultivimi i llojeve të 
bimëve autokone 

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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QËLLIMI STRATEGJIK 2  Arsim konkurrues sipas nevojave të bashkësive lokale, bashkësisë së biznesit dhe tregut të punës, avancimi i barazisë 
gjinore dhe përmirësimi i qasjes deri te arsimimi dhe shërbimet sociale të qytetarëve, në drejtim të zvogëlimit të largimit të të rinjve dhe de 

popullimit, me punësim produktiv dhe mbrojtje sociale të fëmijëve, personave të pamundshëm dhe të varur në aspekt social dhe kategorive të 
rrezikuara 

Prioriteti 2.1. Përmirësimi i kualitetit të arsimit dhe përshtatja e nevojave në pajtim me kërkesat e tregut të punës 

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

 

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHME 

E PROJEKTIT 
(total) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
PARTNER NË 

IMPLEMENTIM 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

2.1.1 

Inicimi i programeve 
arsimore sipas 

nevojave të sektorit të 
biznesit, gjegjësisht 

tregut të punës  

 
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

2.1.2 

Vendosja e pajisjeve 
laboratorike dhe 

kabineteve përkatëse 
bashkëkohore tek 
shkollat e mesme 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

2.1.3 
Nxitja e inovacionit në 

arsimin e mesëm  
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

 
2.1.4 

Rritja e kapacitetit të 
stafit mësimdhënës në 
shkollat e mesme dhe 

përfshirja në programet 
arsimore të BE-së 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

2.1.5 

Krijimi i orientacionit të 
karrierës në shkollat e 
mesme duke eliminuar 

stereotipet gjinor 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

Prioriteti 2.2 Nxitja e bashkëpunimit mes arsimit dhe biznes sektorit 
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MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

 

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHME 

E PROJEKTIT 
(total) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
PARTNER NË 

IMPLEMENTIM 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

2.2.1 

Inkurajimi i orëve 
arsimore praktike të 

detyrueshme në 
shkollat e mesme  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

2.2.2 

Vizita në panairet e 
teknikës dhe 

teknologjisë të 
destinuara për shkollat 
e mesme profesionale  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

2.2.3 

Krijimi i bazave të 
profileve të nevojshëm 
nga arsimi i mesëm në 

APRMV dhe 
ndërmjetësimi i tyre në 
procesin e ofertës dhe 

kërkesës   

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

2.2.4 

Rikualifikim, mësim 
gjatë gjithë jetës në 

përputhje me nevojat e 
sektorit të biznesit 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

2.2.5 

Programi i mentorimit 
dhe praktikës sidomos 

për vajzat në STEM 
(inxhinieri, teknologji, 

industri) dhe për djemtë 
në arsim, mbrojtje 

sociale dhe përkujdes 
social. 

 
 
 

 
 

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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Prioriteti 2.3 Parandalimi i largimit të profesionistëve të rinj nga rajoni 

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

 

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHME 

E PROJEKTIT 
(total) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
PARTNER NË 

IMPLEMENTIM 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

2.3.1 

Krijimi i mundësive të 
punësimit për të rinjtë e 

arsimuar përmes 
masave stimuluese 
shtetërore që do të 

zbatohen nga komunat  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

2.3.2 

Krijimi i masave 
stimuluese për 

punësimin e të rinjve në 
zonat rurale  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

2.3.3 

Masat stimuluese për 
punësimin dhe 

zgjidhjen e kushteve 
sociale për personat e 

kthyer 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

Prioriteti 2.4 Mundësi të barabarta për të gjithë në tregun e punës 

2.4.1 
Masa stimuluese për 
punësimin e femrave  

Nuk ka aktivitete të realizuara 
       

2.4.2 

Krijimi i kushteve për 
qasje deri tek vendet e 
punës për kategoritë e 
rrezikuara sociale 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

2.4.3 
Përfshirje sociale si 
sfidë për integrimet në 
BE  

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

 

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHME 

E PROJEKTIT 
(total) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
PARTNER NË 

IMPLEMENTIM 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

2.4.4 

Përkrahja e parimit të 
solidaritetit për 

kategoritë më të 
rrezikuara në shoqëri 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

Prioriteti 2.5 Qasje e barabartë tek shërbimet për të gjithë qytetarët në rajonit 
 

2.5.1 

Rritja e cilësisë së 
shërbimeve sociale dhe 

qasje për të gjitha 
kategoritë e qytetarëve 

Përmirësimi i kushteve për turizëm 
shëndetësor me rikonstruktimin e 
ISHP Kardiologjisë-Ohër, furnizimi 

i pajisjeve për digjitalizim 

Projekti ZHBRQI-
faza 2 / MVL, SDC 

Zhvillim i barabartë 
rajonal i 

qëndrueshëm dhe 
inkluziv 

930.000 908.600 ISHP-Kardiologjia Ohër, 
Komuna e Ohrit, Njësia 

projektuese 

Pacientë dhe të 
punësuar në 

ISHP 
Kardiologjinë 

Dorëzimi i aparatit 
Koronaren (EKG) 

stres test 

2.5.1 

Rritja e cilësisë së 
shërbimeve sociale dhe 

qasje për të gjitha 
kategoritë e qytetarëve 

Rikonstruktimi i ISHP Nefrologjisë 
Strugë dhe krijimi i kushteve për 
turizëm shëndetësor në RPJP 

Projekti ZHBRQI-
faza 2 / MVL, SDC 

Zhvillim i barabartë 
rajonal i 

qëndrueshëm dhe 
inkluziv 

3.669.000 3.540.000 ISHP-Nefrologjia, 
Komuna e Strugës, 
Njësia projektuese 

Pacientë dhe të 
punësuar në 

ISHP Nefrologjinë 

Dorëzimi i 3 
aparateve për 
hemodijaliz, 

hemodijafiltracion dhe 
hemofiltracija 

2.5.1 

Rritja e cilësisë së 
shërbimeve sociale dhe 

qasje për të gjitha 
kategoritë e qytetarëve 

Pajisja e qendrës moderne për 
terapi fizikale në spitalin Shën 

Erazmo në Ohër 

Projekti ZHBRQI-
faza 2 / MVL, SDC 

Zhvillim i barabartë 
rajonal i 

qëndrueshëm dhe 
inkluziv 

1.853.000 1.853.000 ISHP Shën Erazmo, 
Komuna e Ohrit, Njësia 

projektuese 

Pacientë në ISHP 
Shën Erazmo nga 

rajoni dhe më 
gjerë 

Dorëzimi i 1 video set 
për intubim 

2.5.2 

Përmirësimi i kujdesit 
shëndetësor primarë 

në zonat rurale të 
rajonit 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

 

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHME 

E PROJEKTIT 
(total) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
PARTNER NË 

IMPLEMENTIM 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 
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2.5.3 

Përfshirja sociale e të 
moshuarve dhe 
personave të 
pamundshëm  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

2.5.4 

Përfshirja sociale për 
kategoritë e qytetarëve 
të izoluara nga shoqëria 

duke hapur qendra të 
për kujdesit ditor  

 

       

2.5.5 

Përfshirja Krijimi i 
kushteve për pranimin e 

fëmijëve në kopshte 
dhe çerdhe 

Përmirësimi i efikasitetit energjetik 
në RPJP / Rikonstruktimi dhe 

adaptimi i IPKF “Jasna Risteska” 
objektet ROSICA dhe LIHNIDA në 

Ohër 

Byroja për zhvillim 
rajonal 

Programi për 
zhvillim të 

barabartë rajonal 
2023/2024 – 

zhvillimi i rajoneve 
planore 

8.071.123 1.347.519 Komuna e Ohrit Fëmijët nga Ohri Dritare dhe dyer të 
reja, pllka në mure 

dhe dysheme, maltar 
në mure, bazement 

nga çimentoja, 
elektrika e re, 
ujësjellës dhe 
kanalizim i ri, 

elemente të reja 

2.5.6 

Rritja e numrit të 
akomodimit të 
nxënësve dhe 

studentëve në objektet 
e organizuara – 

konvikte 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

 
 

QËLLIMI STRATEGJIK 3   Turizmi, trashëgimia kulturore dhe natyrore, ambienti jetësor i mbrojtur dhe shfrytëzimi i burimeve të ripërtërishme të 
energjisë të avancuara janë faktorë për zhvillim të qëndrueshëm të veçantë në RPJP.   

Prioriteti 3.1 Përmirësimi i qasjes dhe rregullimi i lokaliteteve turistike 

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

 

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHME 

E PROJEKTIT 
(total) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
PARTNER NË 

IMPLEMENTIM 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 
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3.1.1 

 
Përgatitja e 

dokumentacionit 
urbanistik për 
rregullimin e 

lokaliteteve turistike në 
rajon  

 
 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.1.2 
Mapimi i rariteteve 

natyrore dhe kulturore 
në rajon 

Nuk ka aktivitete të realizuara 
       

3.1.3 

Infrastruktura rrugore 
në vendet turistike të 

përshtatura për 
personat me nevoja të 

veçanta 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.1.4 

Sigurimi i informacionit, 
sinjalizimit dhe 
vizualizimit të 

atraksioneve turistike  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.1.5 

3.1.5 Rivitalizimi i 
lokaliteteve të 

rëndësishme të 
trashëgimisë natyrore 

dhe kulturore 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

Prioriteti 3.2 Tejkalimi i karakterit sezonal të turizmit në rajon 

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

 

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHME 

E PROJEKTIT 
(total) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
PARTNER NË 

IMPLEMENTIM 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

3.2.1 
Krijimi i paketave 
turistike rajonale 

Nuk ka aktivitete të realizuara        

3.2.2 

Rishpërndarja e 
vizitorëve nga qendrat e 

njohura turistike në 
pjesën tjetër të rajonit  

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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3.2.3 

Tërheqja e investimeve 
të brendshme dhe të 
huaja për zhvillimin e 

kapaciteteve 
akomoduese në 

brendësi të rajonit  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.2.4 

Zhvillimi dhe promovimi 
i manifestimeve lokale 
që do të jenë atraktive 

për vizitorët vendas dhe 
të huaj gjatë gjithë vitit 

 
 

 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

Prioriteti 3.3 Nxitja dhe zhvillimi i formave alternative të aktiviteteve dhe shërbimeve turistike  
 

3.3.1 
Zhvillimi i turizmit malor 

në rajon  
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.3.2 
Avancimi i turizmit 

speleologjik në rajon  
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

 

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHME 

E PROJEKTIT 
(total) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
PARTNER NË 

IMPLEMENTIM 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

3.3.3 

Zhvillimi dhe avancimi i 
mundësive për 

aktivitete dimërore në 
rajon  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.3.4 
Zhvillimi dhe avancimi i 
agro-turizmit në rajon  

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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3.3.5 

Zhvillimi i bizneseve 
lokale si mbështetës i 
aktiviteteve turistike në 

brendësi të rajonit 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

Prioriteti 3.4 Përmirësimi i menaxhimit me destinacionet turistike  
 

3.4.1 
Krijimi i planeve nga 
NJVL për menaxhim 

me destinacionet 
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.4.2 
Trajnimi i kuadrit për 

menaxhim me 
destinacionet turistike  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.4.3 

Tërheqja e fondeve për 
rregullimin e 

destinacioneve turistike 
lokale   

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.4.4 

Strategji marketingu për 
promovimin e 

destinacioneve turistike 
lokale   

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

 

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHME 

E PROJEKTIT 
(total) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
PARTNER NË 

IMPLEMENTIM 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

3.4.5 
Krijimi i ofertave lokale 

për të vizituar 
destinacionet turistike  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

Prioriteti 3.5 Mbrojtja e ambientit jetësor   
 

3.5.1 

Krijimi i sistemit rajonal 
integrues për 

menaxhimin me 
mbeturinat  

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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3.5.2 
Masa për zgjidhjen e 
problemit me qentë 
endacak në rajon   

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.5.3 
Mbrojtja e biodiversitetit 

në rajon   
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.5.4 
Masa për mbrojtjen e 

ajrit nga ndotja   
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.5.5 
Masa për mbrojtjen 
ujërave nga ndotja 

“Fuqizimi I kapaciteteve të NPK 
përmes blerjes së pajisjeve”, / 

Furnizimi, montimi, përshtatja dhe 
instalimi i 3 pompave fekale në 

staconin pastrues në Komunën e 
Makedonski Brodit 

Byroja për zhvillim 
rajonal 

Programi për 
zhvillim të 

barabarë rajonal 
2024/2025 – për 

zhvillim të rajoneve 
planore 

7.055.223 931.905 Komuna e Makedonski 
Brodit 

Qytetarët e 
komunës së 

Makedonski Brod 

Instalimi I e pompave 
fekale 

3.5.5 
Masa për mbrojtjen 
ujërave nga ndotja 

“Fuqizimi I kapaciteteve të NPK 
përmes blerjes së pajisjeve”, /  

Dorëzimi i 1 aparati për detektimin 
e tubave të ujësjellsit 

Byroja për zhvillim 
rajonal 

Programi për 
zhvillim të 

barabarë rajonal 
2024/2025 – për 

zhvillim të rajoneve 
planore 

7.055.223 873.200 Komuna e Ohrit Qytetarët e 
komunës së Ohrit 

Dorërzimi i 1 aparati 
për detektimin e 

tubave të ujësjellsit  

3.5.5 
Masa për mbrojtjen 
ujërave nga ndotja 

“Fuqizimi I kapaciteteve të NPK 
përmes blerjes së pajisjeve”, /  

Furnizimi dhe dorëzimi i aparatit 
per ngjitje (F110—500mm) dhe 

ngjites (F63-110mm) 

Byroja për zhvillim 
rajonal 

Programi për 
zhvillim të 

barabarë rajonal 
2024/2025 – për 

zhvillim të rajoneve 
planore 

7.055.223 174.451 Komuna e Ohrit  Qytetarët e 
komunës së Ohrit 

Dorzimi I 2 aparateve 
për ngjitje  

3.5.5 
Masa për mbrojtjen 
ujërave nga ndotja 

“Fuqizimi I kapaciteteve të NPK 
përmes blerjes së pajisjeve”, /    
Furnizim dhe dorëzim i çekiçit 

elektrik goditës 

Byroja për zhvillim 
rajonal 

Programi për 
zhvillim të 

barabarë rajonal 
2024/2025 – për 

zhvillim të rajoneve 
planore 

7.055.223 116.348 Komuna e Ohrit  Qytetarët e 
komunës së Ohrit 

Dorzimi I 1 çekiçit 
elektrik 

3.5.5 
Masa për mbrojtjen 
ujërave nga ndotja 

“Fuqizimi I kapaciteteve të NPK 
Debrca përmes blerjes së 

pajisjeve”,/  “Furnizim dhe dorëzim 
i makinerive për mirëmbajtjen dhe 

MVL  Programi për 
zvogëlimin e 
dispariteteve 
ndërmjet dhe 

1.200.000 1.113.224 Komuna e Debrces Qytetarët e 
komunës së 

Debrces 

dorëzim i makinerive 
për mirëmbajtjen dhe 
pastrimin e sistemeve 

të kanalizimit 
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pastrimin e sistemeve të 
kanalizimit në Debërca.” 

brenda rajoneve 
planifikuese dhe 

rritjen e 
konkurrueshmërisë 

rajonale për vitin 
2025. 

3.5.5 
Masa për mbrojtjen 
ujërave nga ndotja 

“Fuqizimi I kapaciteteve të NPK 
Eremja përmes blerjes së 

pajisjeve”,/  “Furnizim dhe dorëzim 
i makinerive për mirëmbajtjen dhe 

pastrimin e sistemeve të 
kanalizimit në Vevcanit.” 

MVL Programi për 
zvogëlimin e 
dispariteteve 
ndërmjet dhe 

brenda rajoneve 
planifikuese dhe 

rritjen e 
konkurrueshmërisë 

rajonale për vitin 
2025 

1.200.000 1.113.224 Komuna e Vevcanit Qytetarët e 
komunës së 

Vevcanit 

dorëzim i makinerive 
për mirëmbajtjen dhe 
pastrimin e sistemeve 

të kanalizimit 

3.5.6 
Masa për mbrojtjen e 

tokës nga ndotja 

“Forcimi i kapaciteteve të NPK 
‘Komunalec’ përmes furnizimit me 
pajisje në Plasnicë. /“Furnizim i një 

traktori me kabinë për nevojat e 
NP ‘Komunalec’ – Plasnicë.” 

 
MVL 

Programi për 
zvogëlimin e 
dispariteteve 
ndërmjet dhe 

brenda rajoneve 
planifikuese dhe 

rritjen e 
konkurrueshmërisë 

rajonale për vitin 
2025 

1.200.000 1.157.478 Komunës së Pllasnicës Qytetarët e 
Komunës së 
Pllasnicës 

Dorëzimi I traktorit 
me kabinë 

3.5.6 
Masa për mbrojtjen e 

tokës nga ndotja 

“Forcimi i kapaciteteve të NPK 
‘Kale’ përmes furnizimit me pajisje 
në Plasnicë. /“Furnizim i një mini 
bageri  për nevojat e NP ‘Kale’ – 

Qendër Zhup” 

 
MVL dhe Komuna 
e Qender Zhupë 

Programi për 
zvogëlimin e 
dispariteteve 
ndërmjet dhe 

brenda rajoneve 
planifikuese dhe 

rritjen e 
konkurrueshmërisë 

rajonale për vitin 
2025 

1.655.400 1.312.632 Komunës së Qendër 
Zhup 

Qytetarët e 
Komunës Qendër 

Zhup 

Dorëzimi I 1 mini 
bageri 

3.5.6 
Masa për mbrojtjen e 

tokës nga ndotja 

“Forcimi i kapaciteteve të NPK 
përmes furnizimit me pajisje 

/“Furnizim i një mini bageri  me 
zinxhir për nevojat e Komunës 

Diber 

 
Byroja për zhvillim 

rajonal dhe 
Komuna e Diber 

Programi për 
zhvillim të 

barabarë rajonal 
2024/2025 – për 

zhvillim të rajoneve 
planore 

2.010.720 2.006.000 
 

Komunës së Dibër Qytetarët e 
Komunës Dibër 

Dorëzimi I 1 mini 
bageri 
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3.5.6 
Masa për mbrojtjen e 

tokës nga ndotja 

“Forcimi i kapaciteteve të NPK 
përmes furnizimit me pajisje 
/“Furnizim i dy kamionetave 
nevojat e Komunës Struge 

 
Byroja për zhvillim 
rajonal 

Programi për 
zhvillim të 

barabarë rajonal 
2024/2025 – për 

zhvillim të rajoneve 
planore 

1.386.338 1.385.993 Komunës së Strugës Qytetarët e 
Komunës Strugës 

Dorëzimi I 2 
kamionetave 

3.5.6 
Masa për mbrojtjen e 

tokës nga ndotja 

“Forcimi i kapaciteteve të NPK 
përmes furnizimit me pajisje /“ 

Furnizim dhe dorëzim i 
kontejnerëve plastikë prej 120 

litrash 

Byroja për zhvillim 
rajonal 

Programi për 
zhvillim të 

barabarë rajonal 
2024/2025 – për 

zhvillim të rajoneve 
planore 

1.200.000 773.962 Komunës së  Kërçovës Qytetarët e 
Komunës  
Kërçovës 

Dorëzimi I 700 
kontenjereve plastic 

prej 120l 

3.5.6 
Masa për mbrojtjen e 

tokës nga ndotja 

“Forcimi i kapaciteteve të NPK 
përmes furnizimit me pajisje /“ 

Furnizim dhe dorëzim i një krahu 
hidraulik teleskopik për traktor me 
mulçer dhe shtojcë për krasitje për 
nevojat e Komunës së Makedonski 

Brod 

 
Byroja për zhvillim 

rajonal 

Programi për 
zhvillim të 

barabarë rajonal 
2024/2025 – për 

zhvillim të rajoneve 
planore 

1.200.000 567.000 Komunës së 
Makedonski Brod 

Qytetarët e 
Komunës 

Makedonski Brod  

Dorëzimi I  një krahu 
hidraulik teleskopik 

për traktor me mulçer 
dhe shtojcë për 

krasitje 

   

       

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

 

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHME 

E PROJEKTIT 
(total) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
PARTNER NË 

IMPLEMENTIM 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

3.5.7 

Marrja e masave për 
tejkalimin e problemeve 
që vijnë nga ndryshimet 

klimaterike 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.5.8 
Masa për menaxhimin e 
rreziqeve që vijnë nga 
fatkeqësitë elementare 

Nuk ka aktivitete të realizuara 
       

Prioriteti 3.6 Përmirësimi i efikasitetit energjetik dhe shfrytëzimi i burimeve të ripërtërishme të energjisë  
 



 
 
 

42 

 
 

 
 
 
 
 
 

3.6.1 

Masa stimuluese për 
shfrytëzimin e burimeve 

të ripërtërishme të 
energjisë  

 

Nuk ka aktivitete të realizuara  

       

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

 

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHME 

E PROJEKTIT 
(total) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
PARTNER NË 

IMPLEMENTIM 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

3.6.1 

Masa stimuluese për 
shfrytëzimin e burimeve 

të ripërtërishme të 
energjisë  

 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.6.2 

Zvogëlimi i shfrytëzimit 
të derivateve fosile si 
energji në industri dhe 

amvisëri   

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.6.3 
Përmirësimi i energjisë 

efikase në objektet 
publike 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.6.4 
Masa stimuluese për 

energji efikase në 
amvisëri  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.6.5 

Mbështetje të 
iniciativave për 

prodhimin e 
energenteve alternative 

ekologjike 

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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B. PASQYRIMI TABELAR PËR REALIZIMIN E AKTIVITETEVE NGA PROJEKTET NË VITIN RAPORTUES 2023 NË FUNKSION PËR 

REALZIMIN E PROGRAMIT PËR ZHVILLIM TË RAJONIT PLANOR  PËR VITIN 2021-2026 
 

(Tabela është përshtatur në pajtueshmëri me numrin e qëllimeve strategjike të përcaktuar, numrin e prioriteteve të përcaktuara në kuadër të 
qëllimeve strategjike, numri i masave të përcaktuara në kuadër të çdo prioriteti të përcaktuar dhe numri i aktiviteteve të projektit për çdo masë të 

përcaktuar, në pajtueshmëri përcaktimet në Programin për zhvillim të rajonit planor 2021-2026) 
 

 

PASQYRË TABELARE PËR REALIZIMIN E TË GJITHA PROJEKTEVE NË FUNKSION TË ZHVILLIMIT RAJONAL NË VITIN RAPORTUES 2024 

 
QËLLIMI STRATEGJIK 1  Avancimi i ekonomisë dhe paritetin gjinor përmes shfrytëzimit të përparësive krahasimore të burimeve njerëzore dhe 
materiale, përmirësimi i infrastrukturës, aktivitete investuese në NVM me teknologji të reja, njohuri dhe inovacion, qasje deri te financat dhe 
qëndrueshmëri në ambientin jetësor, bujqësi dhe zhvillim rural. 
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MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

              

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHM

E E 
PROJEKTIT 
 (në denarë) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
BARTËS 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

Prioriteti 1.1 Rritja e konkurrencës së ekonomisë rajonale 

1.1.1 

Nxitja e shpirtit 
sipërmarrës tek të rinjtë 
e posaçërisht tek gratë 
përmes trajnimeve dhe 
mbështetjes TIK dhe 
start-up bizneseve të 
reja  

 

 
 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

 
 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

1.1.2 

Krijimi i një rrjeti 

informativ për zhvillim 

të inovacioneve në 

rajon 

 
 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

              

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHM

E E 
PROJEKTIT 
 (në denarë) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
BARTËS 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

1.1.3 
Nxitja e unioneve dhe 
formimi i klasterave 

 
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

 

1.1.4 

Nxitja e mundësive për 
shfrytëzimin e burimeve 
financiare të brendshme 
dhe të jashtme për NVM 

 

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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1.1.5 

Nxitja e mundësive për 
shfrytëzimin e burimeve 
financiare të brendshme 
dhe të jashtme për NVM 

 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

Prioriteti 1.2 Fuqizimi dhe modernizimi i sektorit të NVM-ve 

1.2.1 

Nxitja e iniciativave për 
ndryshime strukturore 
tek sektori i NVM në 

rajon 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

  

 

    

1.2.2 
Nxitja e specializimit të 
mençur për zhvillimin 
ekonomik të rajonit 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

  

 

  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

              

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHM

E E 
PROJEKTIT 
 (në denarë) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
BARTËS 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

1.2.3 

Ruajtja e zejeve 
tradicionale dhe 

zhvillimi i bizneseve në 
zona rurale 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

  

 

    

1.2.4 

Nxitja e shkëmbimit të 
eksperiencave dhe 
njohurive ndërmjet 
subjekteve brenda 
vendit dhe jashtë 

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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1.2.5 

Nxitja e shkëmbimit të 
eksperiencave dhe 
njohurive ndërmjet 
subjekteve brenda 
vendit dhe jashtë 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

  

 

    

Prioriteti 1.3 Rritja e investimeve në rajon 

1.3.1 
Mapimi i potencialeve 
investuese në rajon 

Nuk ka aktivitete të realizuara 
       

1.3.2 
Mapimi i potencialeve 
investuese në rajon 

Nuk ka aktivitete të realizuara 
   

    

1.3.3 
Mapimi i potencialeve 
investuese në rajon 

Nuk ka aktivitete të realizuara 
       

 
Prioriteti 1.4 Përmirësimi i hapësirës përmes zhvillimit të infrastrukturës 

 
 

MASA 
 

PROJEKT/ AKTIVITET 
 

BURIMET 
FINANCIARE 

              

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHM

E E 
PROJEKTIT 
 (në denarë) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
BARTËS 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

1.4.1 

Ndërtimi dhe 
rekonstruktimi i rrjetit 

rrugor në rajon Ndërtimi i rruges ne f. Pllasnic, 
f.Dvorci dhe f.Preglovo 

Qeveria e RMV Programi per 
decentralizim 

10.870.581 10.870.581 Komuna e Pllasnices Qytetarçt e Komunës 
së Pllasnices 

Rikonstruktimi i 
rrugës  me gjatësi  

1.423m   

1.4.1 

Ndërtimi dhe 
rekonstruktimi i rrjetit 

rrugor në rajon 
Ndertimi I rruges per pjesen Pr.5 
dhe pjes PR.8 ne v.b Preglovo- 

Pllasnic 

Qeveria e RMV Programi per 
decentralizim 

1.985.269 1.985.269 Komuna e Pllasnices Qytetaret e Komunës 
së Pllasnices 

Rikonstruktimi i 
rrugës me sipërfaqe 

345m2  
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1.4.1 

Ndërtimi dhe 
rekonstruktimi i rrjetit 

rrugor në rajon 
Rikonstruksion dhe rehabilitim i 

rrugëve lokale në fshatin Pralenik 
– Komuna e Qender Zhup 

Qeveria e RMV Programi per 
decentralizim 

12.029.313 12.029.313 Komuna e Qender 
Zhup 

Qytetaret e Komunës 
së Qender Zhupë 

Rikonstruktimi i 
rrugës  me gjatësi  

1.170 m 

1.4.1 

Ndërtimi dhe 
rekonstruktimi i rrjetit 

rrugor në rajon 
Rikonstruksion I rruges likale ne 

f.Zlesti deri tek f Belcisht – 
Komuna e Debrces 

Qeveria e RMV Programi per 
decentralizim 

9.926.800 9.926.800 Komuna e Debrces  Qytetaret e  
Komunes se Debrces 

Rikonstruktimi i 
rrugës  me gjatësi  

1.331 m 

1.4.1 

Ndërtimi dhe 
rekonstruktimi i rrjetit 

rrugor në rajon 

Rekonstruksion I rruges locale 
Qender – ura Dejkov ne Komunen 

e Vevcanit 

Qeveria e RMV Programi per 
decentralizim 

2.626.038 2.626.038 Komuna e Vevcanit Qytetaret e Komunes 
se Vevcanit 

Rikonstruktimi i 
rrugës  me gjatësi  

130 m 

1.4.1 

Ndërtimi dhe 
rekonstruktimi i rrjetit 

rrugor në rajon 

Ndërtimi i rrugëve të qasshme 
“Dame Gruev” në Makedonski 

Brod 

MVL Programi per 
decentralizim 

2.626.038 2.626.038 Komuna e Makedonski 
Brodit 

Qytetaret e Komunes 
së Makedonski Brodit 

Rikonstruktimi i 
rrugës  me gjatësi  

130 m 

1.4.1 

Ndërtimi dhe 
rekonstruktimi i rrjetit 

rrugor në rajon 

Ndërtimi i trotuarit në një pjesë të 
rrugës “Marshall Tito” në 

Makedonski Brod 

Komuna e 
Makedonski Brodit 

Buxhet i komunës 3.051.619 3.051.619 Komuna e Makedonski 
Brodit 

Qytetaret e Komunes 
së Makedonski Brodit 

Rikonstruktimi i 
trotuarit në gjatësi 

prej 412m 

1.4.1 

Ndërtimi dhe 
rekonstruktimi i rrjetit 

rrugor në rajon 

Rekonstruksion i një pjese të 
rrugës lokale Strogomishta e 

poshtme në Komunën e Kërçovës 

Qeveria e RMV Programi per 
decentralizim 

8.340.030 8.340.030 Komuna e Kërçovës Qytetaret e Komunes 
së Kërçovës 

Rikonstruktimi i 
rrugës  me gjatësi   

840 m 

1.4.1 

Ndërtimi dhe 
rekonstruktimi i rrjetit 

rrugor në rajon 
Rekonstruksion i një pjese të 
rrugës lokale  në f. Greshnica 

Qeveria e RMV Programi per 
decentralizim 

9.608.393 9.608.393 Komuna e Kërçovës Qytetaret e Komunes 
së Kërçovës 

Rikonstruktimi i 
rrugës  me gjatësi   

811 m 

1.4.1 

Ndërtimi dhe 
rekonstruktimi i rrjetit 

rrugor në rajon 
Rekonstruksion i rrugës f. Peshtan 

– komuna e Ohrit 

Qeveria e RMV Programi per 
decentralizim 

4.902.359 4.902.359 Komuna e Ohrit Qytetarët e Komunës 
së Ohrit  

Rikonstruktimi i 
rrugës  me gjatësi  

896 m 
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1.4.1 

Ndërtimi dhe 
rekonstruktimi i rrjetit 

rrugor në rajon 

Rekonstruksion i rrugës f. 
Podmolje – komuna e Ohrit 

 

Qeveria e RMV Programi per 
decentralizim 

2.047.465 2.047.465 Komuna e Ohrit Qytetarët e Komunës 
së Ohrit  

Rikonstruktimi i 
rrugës  me gjatësi  

380 m 

1.4.1 

Ndërtimi dhe 
rekonstruktimi i rrjetit 

rrugor në rajon 

Rekonstruksion i rrugës f. 
Llakoçerje e Poshtme – komuna e 

Ohrit 

Qeveria e RMV Programi per 
decentralizim 

4.832.08 4.832.08 Komuna e Ohrit Qytetarët e Komunës 
së Ohrit  

Rikonstruktimi i 
rrugës  me gjatësi  

1.060 m 

1.4.1 

Ndërtimi dhe 
rekonstruktimi i rrjetit 

rrugor në rajon 

Rekonstruksion i rrugës  nga 
kryqëzimi në f. Ramen deri tek 

kisha e Shën Anastasit  – komuna 
e Ohrit 

 

Qeveria e RMV Programi per 
decentralizim 

16.536.690 16.536.690 Komuna e Ohrit Qytetarët e Komunës 
së Ohrit  

Rikonstruktimi i 
rrugës  me gjatësi  

1.252 m 

1.4.1 

Ndërtimi dhe 
rekonstruktimi i rrjetit 

rrugor në rajon 

Projekt themelor për infrastrukturë 
të rrugës lokale Leskoec – 

Llakoçerje e poshtme – Komuna e 
Ohrit 

Qeveria e RMV Programi per 
decentralizim 

9.675.986 9.675.986 Komuna e Ohrit Qytetarët e Komunës 
së Ohrit  

Rikonstruktimi i 
rrugës  

1.4.1 

Ndërtimi dhe 
rekonstruktimi i rrjetit 

rrugor në rajon Rekonstruksion i rrugës f. Spase 

Qeveria e RMV Programi per 
decentralizim 

7.569.652 7.569.652 Komuna e Dibrës Qytetarët e Komunës 
së Dibrës 

Rikonstruktimi i 
rrugës me gjatësi  

1.577m 

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

              

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHM

E E 
PROJEKTIT 
 (në denarë) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
BARTËS 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

1.4.2 
Nxitja dhe zhvillimi i 

infrastrukturës TIK në 
rajon 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

1.4.3 

Ndërtimi dhe 
modernizimi i 
infrastrukturës 

komunale në rajon 

Projekt bazë për rikonstruksionin e 
rrjetit të ujësjellësit në fshatin 

Plasnicë, 65/16, krahu 11 

Qeveria e RMV Programi per 
decentralizim 

4.690.069 4.690.069 Komuna e Pllasnicës Qytetarët e Komunës 
së Pllasnicës 

Janë rikonstruktuar 
940 metra linjë e 

ujësjellësit 
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1.4.3 

Ndërtimi dhe 
modernizimi i 
infrastrukturës 

komunale në rajon 

Ndërtimi i linjës së kanalizimit – 
krahu 27 në Komunën e Vevçanit 

Qeveria e RMV Programi per 
decentralizim 

1.816.027 1.816.027 Komuna e Vevçanit Qytetarët e Komunës 
së Vevçanit 

Rikonstruktuar rrjet 
të kanalizimit në 

gjatësi prej 348 m 

1.4.3 

Ndërtimi dhe 
modernizimi i 
infrastrukturës 

komunale në rajon 

Ndërtimi i një hapësire publike dhe 
parkingut në tregun e vjetër në 

Makedonski Brod 

MVL Programi për 
zvogëlimin e 

dispariteteve 2025 

1.152.494 1.152.494 Komuna e Makedonski 
Brodit 

Qytetarët të Komuna 
e Makedonski Brodit  

Rekonstruksioni i 
rrugës me gjatësi 

prej 80 m 

1.4.3 

Ndërtimi dhe 
modernizimi i 
infrastrukturës 

komunale në rajon 

Rikonstruksion i linjës së 
ujësjellësit në rrugën “Klenoec”, 
LTH Leartnica – Komuna e Ohrit 

 

Qeveria e RMV Programi per 
decentralizim 

24.453.760 24.453.760 Komuna e Ohrit Qytetarët e Komunës 
së Ohrit  

Linjë e re ujësjellësi 
në gjatësi prej 933 

m 

1.4.3 

Ndërtimi dhe 
modernizimi i 
infrastrukturës 

komunale në rajon 

Projekt për përdorimin dhe 
mirëmbajtjen e hapësirës urbane 
dhe parkut në një pjesë të bregut 
“Maqedonia” – Komuna e Ohrit 

Qeveria e RMV Programi per 
decentralizim 

24.948.315 24.948.315 Komuna e Ohrit Qytetarët e Komunës 
së Ohrit  

Park i rikonstruktuar 
me sipërfaqe prej 

1.400 m² 

1.4.3 

Ndërtimi dhe 
modernizimi i 
infrastrukturës 

komunale në rajon 

Projekt bazë për rikonstruksionin e 
ujësjellësit në fshatin Mogorçë, 

Komuna e Dibrës 

Qeveria e RMV Programi per 
decentralizim 

14.092.544 14.092.544 Komuna e Dibrës Qytetarët e Komunës 
së Dibrës 

Linjë ujësjellësi e 
rikonstruktuar në 

gjatësi prej 3.800 m 

1.4.4 
Përgatitja e 

dokumentacionit teknik 
për infrastrukturë 

Përgatitja e dokumentacionit teknik 
për rikonstruksionin e një pjese të 
rrugës A3 Ohër–Leskoec–Kosel – 

Komuna e Ohrit 
 

UNDP, Qeverija e 
Suedis, BZHR 

Fondi për 
dokumentacion 

teknik 

1.740.000 1.740.000 Komuna e Ohrit Qytetarët e Komunës 
së Ohrit  

Është përgatitur 
Projekt themelor 

për rikonstruksionin 
e rrugës 

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

              

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHM

E E 
PROJEKTIT 
 (në denarë) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
BARTËS 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 
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Prioriteti 1.5 Bujqësia dhe zhvillimi rural 
 

1.5.1 

Krijimi i një sektori 
modern dhe produktiv 

bujqësor në rajon 
 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

1.5.2 

Tejkalimi i problemeve 
aktuale në sektorin 

bujqësor, me qëllim për 
ta modernizuar  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

1.5.3 
Nxitje dhe zhvillim i 

ushqimit organik 
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

1.5.4 

Promovim të 
produkteve të njohura 

bujqësore dhe 
blegtorale nga rajoni 
dhe brendimi i tyre  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

1.5.5 

Masa për tejkalimin e 
pasojave që vijnë nga 
ndryshimet klimaterike 
në sektorin e bujqësisë  

 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

1.5.6 

Masa stimulese për 
rritjen e plantacioneve 
bujqësore autokone 

dhe kultivimi i llojeve të 
bimëve autokone 

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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QËLLIMI STRATEGJIK 2 - Arsim konkurrues sipas nevojave të bashkësive lokale, bashkësisë së biznesit dhe tregut të punës, avancimi i barazisë 

gjinore dhe përmirësimi i qasjes deri te arsimimi dhe shërbimet sociale të qytetarëve, në drejtim të zvogëlimit të largimit të të rinjve dhe de popullimit, 
me punësim produktiv dhe mbrojtje sociale të fëmijëve, personave të pamundshëm dhe të varur në aspekt social dhe kategorive të rrezikuara 

 

Prioriteti 2.1. Përmirësimi i kualitetit të arsimit dhe përshtatja e nevojave në pajtim me kërkesat e tregut të punës 

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

              

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHM

E E 
PROJEKTIT 
 (në denarë) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
BARTËS 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

2.1.1 

Inicimi i programeve 
arsimore sipas 

nevojave të sektorit të 
biznesit, gjegjësisht 

tregut të punës  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

              

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHM

E E 
PROJEKTIT 
 (në denarë) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
BARTËS 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

2.1.2 

Vendosja e pajisjeve 
laboratorike dhe 

kabineteve përkatëse 
bashkëkohore tek 
shkollat e mesme 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

2.1.3 
Nxitja e inovacionit në 

arsimin e mesëm  
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

 
2.1.4 

Rritja e kapacitetit të 
stafit mësimdhënës në 
shkollat e mesme dhe 

përfshirja në programet 
arsimore të BE-së 

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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2.1.5 

Krijimi i orientacionit të 
karrierës në shkollat e 
mesme duke eliminuar 

stereotipet gjinor 
 
 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

Prioriteti 2.2 Nxitja e bashkëpunimit mes arsimit dhe biznes sektorit 

2.2.1 

Inkurajimi i orëve 
arsimore praktike të 

detyrueshme në 
shkollat e mesme  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

2.2.2 

Vizita në panairet e 
teknikës dhe 

teknologjisë të 
destinuara për shkollat 
e mesme profesionale  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

              

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHM

E E 
PROJEKTIT 
 (në denarë) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
BARTËS 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

2.2.3 

Krijimi i bazave të 
profileve të nevojshëm 
nga arsimi i mesëm në 

APRMV dhe 
ndërmjetësimi i tyre në 
procesin e ofertës dhe 

kërkesës   

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

2.2.4 

Rikualifikim, mësim 
gjatë gjithë jetës në 

përputhje me nevojat e 
sektorit të biznesit 

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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2.2.5 

Programi i mentorimit 
dhe praktikës sidomos 

për vajzat në STEM 
(inxhinieri, teknologji, 

industri) dhe për djemtë 
në arsim, mbrojtje 

sociale dhe përkujdes 
social. 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

Prioriteti 2.3 Parandalimi i largimit të profesionistëve të rinj nga rajoni 

2.3.1 

Krijimi i mundësive të 
punësimit për të rinjtë e 

arsimuar përmes 
masave stimuluese 
shtetërore që do të 

zbatohen nga komunat  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

2.3.2 

Krijimi i masave 
stimuluese për 

punësimin e të rinjve në 
zonat rurale  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

              

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHM

E E 
PROJEKTIT 
 (në denarë) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
BARTËS 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

2.3.3 

Masat stimuluese për 
punësimin dhe 

zgjidhjen e kushteve 
sociale për personat e 

kthyer 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

Prioriteti 2.4 Mundësi të barabarta për të gjithë në tregun e punës 

2.4.1 
Masa stimuluese për 
punësimin e femrave  

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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2.4.2 

Krijimi i kushteve për 
qasje deri tek vendet e 
punës për kategoritë e 

rrezikuara sociale 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

2.4.3 
Përfshirje sociale si 

sfidë për integrimet në 
BE  

Nuk ka aktivitete të realizuara 
       

2.4.4 

Përkrahja e parimit të 
solidaritetit për 
kategoritë më të 
rrezikuara në shoqëri 

 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

Prioriteti 2.5 Qasje e barabartë tek shërbimet për të gjithë qytetarët në rajonit 

2.5.1 

Rritja e cilësisë së 
shërbimeve sociale dhe 

qasje për të gjitha 
kategoritë e qytetarëve   

Blerja e pajisjeve urbane – vegla 
loje për parkun e fëmijëve në 

Qendër Zhupë 

Byroja për zhvillim 
rajonal  

Programi – zhvillimi i 
fshatrave 

600.000 600.000 Komuna e Qendër 
Zhupë 

Fëmijët në Komunën 
Qendër Zhupë 

Janë blerë lodra 
për parkun publik 

2.5.1 

Rritja e cilësisë së 
shërbimeve sociale dhe 

qasje për të gjitha 
kategoritë e qytetarëve   

Rikonstruksion i parkut në 
Komunën e Vevçanit 

Qeverija e RMV Programi për 
decdentralizim 

2.546.398 2.546.398 Komuna e Vevçanit Fëmijët e Komunës 
së Vevçanit 

Park fëmijësh i 
rikonstruktuar me 
sipërfaqe 400 m² 

2.5.1 

Rritja e cilësisë së 
shërbimeve sociale dhe 

qasje për të gjitha 
kategoritë e qytetarëve   

Blerja dhe vendosja e stolave druri 
për tribunat e stadiumit qytetar në 

Makedonski Brod 

Komuna e 
Makedonski Brodit 

Buxheti i Komunës 417.927 417.927 Komuna e Makeonski 
Brodit 

Qytetarët e 
Komunës së 

Makedonski Brodit 

Rekonstruksioni I 
tiribunës së 

stadionit të qytetit  
me sipërfaqe 287 

m² 
 

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

              

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHM

E E 
PROJEKTIT 
 (në denarë) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
BARTËS 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

2.5.2 
Përmirësimi i kujdesit 

shëndetësor primarë në 
zonat rurale të rajonit 

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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2.5.3 

Përfshirja sociale e të 
moshuarve dhe 
personave të 
pamundshëm  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

2.5.4 

Përfshirja sociale për 
kategoritë e qytetarëve 
të izoluara nga shoqëria 

duke hapur qendra të 
për kujdesit ditor  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

2.5.5 

Përfshirja Krijimi i 
kushteve për pranimin e 

fëmijëve në kopshte 
dhe çerdhe  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

2.5.6 

Rritja e numrit të 
akomodimit të 
nxënësve dhe 

studentëve në objektet 
e organizuara – 

konvikte  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

QËLLIMI STRATEGJIK 3 - Turizmi, trashëgimia kulturore dhe natyrore, ambienti jetësor i mbrojtur dhe shfrytëzimi i burimeve të ripërtërishme të 

energjisë të avancuara janë faktorë për zhvillim të qëndrueshëm të veçantë në RPJP 

Prioriteti 3.1 Përmirësimi i qasjes dhe rregullimi i lokaliteteve turistike 

3.1.1 

Përgatitja e 
dokumentacionit 

urbanistik për 
rregullimin e 

lokaliteteve turistike në 
rajon  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

              

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHM

E E 
PROJEKTIT 
 (në denarë) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
BARTËS 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 
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3.1.2 
Mapimi i rariteteve 

natyrore dhe kulturore 
në rajon 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.1.3 

Infrastruktura rrugore 
në vendet turistike të 

përshtatura për 
personat me nevoja të 

veçanta 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.1.4 

Sigurimi i informacionit, 
sinjalizimit dhe 
vizualizimit të 

atraksioneve turistike  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.1.5 

Rivitalizimi i lokaliteteve 
të rëndësishme të 

trashëgimisë natyrore 
dhe kulturore 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

Prioriteti 3.2 Tejkalimi i karakterit sezonal të turizmit në rajon 

3.2.1 
Krijimi i paketave 
turistike rajonale  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

              

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHM

E E 
PROJEKTIT 
 (në denarë) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
BARTËS 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

3.2.2 

Rishpërndarja e 
vizitorëve nga qendrat e 

njohura turistike në 
pjesën tjetër të rajonit  

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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3.2.3 

Tërheqja e investimeve 
të brendshme dhe të 
huaja për zhvillimin e 

kapaciteteve 
akomoduese në 

brendësi të rajonit  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.2.4 

Zhvillimi dhe promovimi 
i manifestimeve lokale 
që do të jenë atraktive 

për vizitorët vendas dhe 
të huaj gjatë gjithë vitit 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

Prioriteti 3.3 Nxitja dhe zhvillimi i formave alternative të aktiviteteve dhe shërbimeve turistike  

3.3.1 
Zhvillimi i turizmit malor 

në rajon  
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.3.2 
Avancimi i turizmit 

speleologjik në rajon  
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.3.3 

Zhvillimi dhe avancimi i 
mundësive për 

aktivitete dimërore në 
rajon  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

              

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHM

E E 
PROJEKTIT 
 (në denarë) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
BARTËS 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

3.3.4 
Zhvillimi dhe avancimi i 
agro-turizmit në rajon  

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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3.3.5 

Zhvillimi i bizneseve 
lokale si mbështetës i 
aktiviteteve turistike në 

brendësi të rajonit 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

Prioriteti 3.4 Përmirësimi i menaxhimit me destinacionet turistike  

3.4.1 
Krijimi i planeve nga 
NJVL për menaxhim 

me destinacionet 
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.4.2 
Trajnimi i kuadrit për 

menaxhim me 
destinacionet turistike  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.4.3 

Tërheqja e fondeve për 
rregullimin e 

destinacioneve turistike 
lokale   

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.4.4 

Strategji marketingu për 
promovimin e 

destinacioneve turistike 
lokale   

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

              

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHM

E E 
PROJEKTIT 
 (në denarë) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
BARTËS 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

3.4.5 
Krijimi i ofertave lokale 

për të vizituar 
destinacionet turistike  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

Prioriteti 3.5 Mbrojtja e ambientit jetësor  
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3.5.1 

Krijimi i sistemit rajonal 
integrues për 

menaxhimin me 
mbeturinat  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.5.2 
Masa për zgjidhjen e 
problemit me qentë 
endacak në rajon   

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.5.3 
Mbrojtja e biodiversitetit 

në rajon   
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.5.4 
Masa për mbrojtjen e 

ajrit nga ndotja   
Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.5.5 
Masa për mbrojtjen 
ujërave nga ndotja 

Forcimi i kapaciteteve komunale 
për ndërtimin dhe mirëmbajtjen e 
infrastrukturës komunale në 
Komunën e Vevçanit 

Byroja për zhvillim 
rajonal 

Programi për ZHBR 
- zhvillimi i fshatrave 

186.500 186.500 Komuna e Vevçanit Qyterët e Komunës 
së Vevçanit 

 

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

              

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHM

E E 
PROJEKTIT 
 (në denarë) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
BARTËS 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

3.5.6 
Masa për mbrojtjen e 

tokës nga ndotja 

Blerja e një kamioneti për nevojat 
e ndërmarrjeve publike komunale 

në Makedonski Brod 

Byroja për zhvillim 
rajonal 

Programi për ZHBR 
– zonat urbane 

547.520 547.520 Komuna e Makedonski 
Brodit 

Qytetarët e 
Komunës së 

Makedonski Brodit 

Është bler 1 kamion 

3.5.6 
Masa për mbrojtjen e 

tokës nga ndotja 

Blerja e konteinerëve për fshatrat 
kufitare dhe malorë në Komunën e 

Strugës 

Byroja për zhvillim 
rajonal 

Programi për ZHBR 
-  zhvillimi i zonave 
me nevoja specifike 

zhvillimore 

493.240 493.240 Komuna e Strugës Qytetarët e 
Komunës së 

Strugës 

Janë blerë gjithësej 
44 kontenjer 
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3.5.6 
Masa për mbrojtjen e 

tokës nga ndotja 

Blerja e një cisternë 8 tonëshe me 
top dhe një cisternë të vogël 4 

tonëshe për Komunën e Strugës 

UNDP UNDP 6.150.000 6.150.000 Komuna e Strugës Qytetarët e 
Komunës së 

Strugës 

Janë blerë 2 
cisterna, njëra 8t 

dhe njëra 4t 

3.5.6 
Masa për mbrojtjen e 

tokës nga ndotja 

Blerja e një automjeti elektrik për 
pastrimin e rrugëve për nevojat e 
ndërmarrjes publike komunale në 

Komunën e Strugës 

UNDP UNDP 8.849.000 8.849.000 Komuna e Strugës Qytetarët e 
Komunës së 

Strugës 

Është blerë një mjet 

3.5.6 
Masa për mbrojtjen e 

tokës nga ndotja 

Blerja e një cisternë të vogël 4 
tonëshe për pastrimin e rrugëve 
më të ngushta në Komunën e 

Strugës 

UNDP UNDP 4.200.000 4.200.000 Komuna e Strugës Qytetarët e 
Komunës së 

Strugës 

Çshtë blerë 1 
cistern e vogël 

3.5.7 

Marrja e masave për 
tejkalimin e problemeve 
që vijnë nga ndryshimet 

klimaterike  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.5.8 
Masa për menaxhimin e 
rreziqeve që vijnë nga 
fatkeqësitë elementare 

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

Prioriteti 3.6 Përmirësimi i efikasitetit energjetik dhe shfrytëzimi i burimeve të ripërtërishme të energjisë  

 
MASA 

 
PROJEKT/ AKTIVITET 

 
BURIMET 

FINANCIARE 

              

PROGRAMI 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHM

E E 
PROJEKTIT 
 (në denarë) 

 
MJETE TË 

REALIZUARA 

 
BARTËS 

 
SHFRYTËZUES 

 
INDIKATOR/Ë 

3.6.1 

Masa stimuluese për 
shfrytëzimin e burimeve 

të ripërtërishme të 
energjisë  

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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С. PASQYRIM TABELAR PËR REALIZIMIN E TË GJITHA INVESTIMEVE PRIVATE NË RAJONIN PLANOR PËR VITIN RAPORTUES 2024 
 

(Tabela është përshtatur në pajtueshmëri me numrin e qëllimeve strategjike të përcaktuara, numrin e prioriteteve të përcaktuara në kuadër të 
qëllimeve strategjike dhe numrin e investimeve private në kuadër të secilit prioritet të përcaktuar) 

3.6.2 

Zvogëlimi i shfrytëzimit 
të derivateve fosile si 
energji në industri dhe 

amvisëri   

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.6.3 
Përmirësimi i energjisë 

efikase në objektet 
publike  

Përmirësimi i efikasitetit energjetik 
të objekteve publike përmes 

përdorimit të energjive të 
ripërtëritshme në Vevçan 

MVL Programi: zvogëlimi 
i dispariteteve në 

vitin 2025 

1.427.800 1.427.800 Komuna e Vevçanit Qyterarët e 
Komunës së 

Vevçanit 

Instalim i sistemit 
prej 40 kW 

3.6.3 
Përmirësimi i energjisë 

efikase në objektet 
publike  

Ngroja dhe klimatizimi i SHMK 
“Mirko Mileski” dhe SHMK “Drita” 
në Komunën e Kërçovës 

Qeveria e RMV Programi për 
decentralizim 

20.387.139 20.387.139 Komuna e kërçovës Nxënësit e 
shkollave 

Sistem i ri për 
ngrohje dhe ftohje 

3.6.4 
Masa stimuluese për 

energji efikase në 
amvisëri  

Nuk ka aktivitete të realizuara 

       

3.6.5 

Mbështetje të 
iniciativave për 

prodhimin e 
energenteve alternative 

ekologjike 

Nuk ka aktivitete të realizuara 
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PASQYRIM TABELAR PËR INVESTIMET PRIVATE TË REALIZUARA NË RAJONIN PLANOR PËR VITIN RAPORTUES 2024 

 
QËLLIMI STRATEGJIK 1  Avancimi i ekonomisë dhe paritetin gjinor përmes shfrytëzimit të përparësive krahasimore të burimeve njerëzore dhe 
materiale, përmirësimi i infrastrukturës, aktivitete investuese në NVM me teknologji të reja, njohuri dhe inovacion, qasje deri te financat dhe 
qëndrueshmëri në ambientin jetësor, bujqësi dhe zhvillim rural. 

 
 

PRIORITETI 
 

PROJKETI 
 

BURIMET E 
FINANCIMIT 

 

VLERA E 
PËRGJITHSHME E 

PROJEKTIT         
(në denarë) 

MJETET E 
REALIZUARA 

 
BARTËS 

 
INDIKATORË/T 

1.1 
Rritja e 

konkurrencës së 
ekonomisë rajonale  

Nuk ka të dhëna     

 

1.2 
Përforcimi dhe 
modernizimi i 

sektorit të NVM  

 
 

Nuk ka të dhëna 

    

 

1.3 Rritja e investimeve 
Miniera dhe nxjerra e gurit; industria 
përpunuese; Furnizimi me energji 
elektrike, gaz, avull dhe klimatizim 

Investime private 10.265.000.000 10.265.000.000 Nuk ka të dhëna 

 

1.4 
Zhvillimi i 

infrastrukturës 

Investime në ndërtimtari Investime private 4.019.000 4.019.000 Nuk ka të dhëna 

 

1.5 
Përmirësimi i 
bujqësisë dhe 
zhvillimit rural 

Investime në mjete themelore në 
bujqësi, pylltari dhe peshkim 

Investime private 2.298.000 2.298.000 Nuk ka të dhëna 

 

QËLLIMI STRATEGJIK 2 - Arsim konkurrues sipas nevojave të bashkësive lokale, bashkësisë së biznesit dhe tregut të punës, avancimi i barazisë 

gjinore dhe përmirësimi i qasjes deri te arsimimi dhe shërbimet sociale të qytetarëve, në drejtim të zvogëlimit të largimit të të rinjve dhe de popullimit, 
me punësim produktiv dhe mbrojtje sociale të fëmijëve, personave të pamundshëm dhe të varur në aspekt social dhe kategorive të rrezikuara 
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2.1 

Përmirësimi i 
kualiteit të arsimit 
dhe përshtatja e 

nevojave me 
kërkesat e tregut të 

punës 

 
Nuk ka të dhëna 

  

 

  

2.2 

Nxitja e 
bashkëpunimit mes 
arsimit dhe sektorit 

të biznesit 

 
 

Veprimtaritë profesionale, shkencore 
dhe teknike, administrative dhe 

ndihmëse dhe veprimtaritë shërbyese 

 
 
 

Investime private 

 
 
 

1.275.000 1.275.000 

 
 
 

Nuk ka të dhëna  
 

 

 

 
/ 

2.3 

Parandalimi i ikjes 
së të rinjve të 
kualifikuar nga 

rajoni 

 
Entet publike dhe mbrojtja, sigurimi i 

detyrueshëm social, arsimi, veprimtari 
të mbrojtjes sociale dhe shëndetësore 

 

 
 

Investime private 

 
 
 
8.326.000 

 
8.326.000 

 
 

Nuk ka të dhëna  

 
 
/ 

2.4 

Mundësi të 
barabarta për të 

gjithë në tregun e 
punës 

 
Nuk ka të dhëna 

  

 

  

2.5 

Qasje e njëjtë deri 
te të gjitha 

shërbimet për të 
gjithë qytetarët e 

rajonit 

 
Nuk ka të dhëna 

  

 

  

 
QËLLIMI STRATEGJIK 3 - Turizmi, trashëgimia kulturore dhe natyrore, ambienti jetësor i mbrojtur dhe shfrytëzimi i burimeve të ripërtërishme të 

energjisë të avancuara janë faktorë për zhvillim të qëndrueshëm të veçantë në RPJP 

3.1 

Përmirësimi i qasjes 
dhe rregullshmërisë 

së lokaliteteve 
turistike 

Veprimtaritë financiare dhe 
veprimtaritë e sigurimeve 

 
Investime private 

 
2.286.000 

 
2.286.000 

 
Nuk ka të dhëna 

 
/ 

3.2 
Tejkalimi i 

karakaterit sezonal 
të turizmit në rajon 

 
Tregtia me shumicë dhe pakicë; 

Rregullimi i mjeteve motorike dhe 
motoçikletave; Transporti dhe 

 
Investime private 

 
19.148.000 

 
19.148.000 Nuk ka të dhëna / 
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E. RAPORT TABELAR I AKTIVITETEVE TË REALIZUARA PËR SIGURIMIN E TRANSPARENCËS NË VITIN RAPORTUES 2024 
 

magazionimi; Objektet për bujtje dhe 
shërbime me ushqim 

3.3 

Nxitja dhe zhvillimi i 
formave alternative 
rurale të aktiviteteve 

turistike  

 
Art, zbavitje dhe rekreacion, veprimtari 

tjera shërbyese 

 
Investime private 

 
1.609.000 

 
1.609.000 

 
Nuk ka të dhëna 

 
/ 

3.4 

Përmirësimi i 
menaxhimit me 
destinacionet 

turistike   

Informacione dhe komunikim 

 
Investime private 

 
807.000 

 
807.000 

 
Nuk ka të dhëna 

 
/ 

3.5 
Mbrojtja e ambientit 

jetësor 
Nuk ka të dhëna      

 

 

NUMRI DHE PËRMBAJTJA E AKTIVITETEVE TË REALIZUARA PËR SIGURIMIN E TRANSPARENCËS NË VITIN RAPORTUES 2024 
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MUAJI 

 
NJOFTIME PËR 

PUBLIKUN 

 
PRES KONFERENCA 

 

 
SHPALLJET NË 

MEDIA 
DEKLARATA PËR 

MEDIAT 

 
PARAQITJET 

NË MEDIA 

 
SHPALLJET NË RRJETET SOCIALE 

Facebook Instagram Twitter YouTube 

 
 
 

Janar 
 

 

Shpallja e Planit për 
furnizime publike për vitin 
2025 në SEFP dhe në 
ueb faqen e Qendrës për 
zhvillim të RPJP  

 Shpallje në mediat dhe 
portalet lokale për fillimin 
e përgatitjeve për 
realizimin e investimeve 
kapitale në Rajon në vitin 
2025. 
  

  
1. Shpallja e informacioneve 
për punën vijuese të Qendrës 
për zhvillim, shpërndarja e 
shpalljeve dhe thirrjeve për 
mundësitë e financimit të 
projekteve për personat juridik 
dhe fizik dhe komunat nga 
rajoni, shpërndarja e eventeve 
të ndryshme të cilat realizohen 
në Rajon, shpërndarja e 
shpalljeve për trajnime – 1 
shpallje. 

Qendra për 
zhvillim të 
RPJP nuk ka 
Instagram 
kanal të hapur 
përfshirë datën 
31.12.2025 

Qendra për 
zhvillim të 
RPJP nuk ka 
hapur Twitter 
kanal përfshirë 
datën 
31.12.2025 

Në këtë muaj 
nuk janë 
shpallur video 
materiale në 
YOUTUBE 
kanalin e 
Qendrës. 

Shkurt 
 

Shpallje për furnizim 
publik për furnizimin me 
apart stres test për 
Kardiologjin Ohër 
 
Publikim i lajmit për 
pranim dorëzim të video 
setit për indubim për 
nevojat e ESHP Shën 
Erazmo – Ohër 
 
Publikimi i lajmit për 
rekonstruksionin e 
ndërtesës administrative 
në Komunën e Kërçovës 
 
Publikimi i lajmit për 
nënshkrimin e 
Marrëveshtjes për 
bashkëpunim me Ministrin 
për vetqeverisje lokale për 
vitin 2025 
 

  
 
 
Njoftim për mediat për 
aktivitetin e realizuar për 
blerjen e pajisjeve për 
EPSH  “Erazmo”. 
 
Njoftim për mediat për 
rikonstruksionin e 
ndërtesës së Komunës 
së Kërçovës. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 1. Shpallja e informacioneve 
për punën vijuese të Qendrës 
për zhvillim, shpërndarja e 
shpalljeve dhe thirrjeve për 
mundësitë e financimit të 
projekteve për personat juridik 
dhe fizik dhe komunat nga 
rajoni, shpërndarja e eventeve 
të ndryshme të cilat realizohen 
në Rajon, shpërndarja e 
shpalljeve për trajnime – 4 
shpallje. 
 

Центарот за 
развој на 
ЈЗПР нема 
отворено  
Instagram 
канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Центарот за 
развој на 
ЈЗПР нема 
отворено  
Twitter канал 
заклучно со 
31.12.2025 

Во овој 
месец не се 
објавени 
видео 
материјали 
на YouTube 
каналот на 
Центарот. 
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Mars 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Njoftim/Paralajmërim për 
mbledhjen e 14-të të 
Këshillit për zhvillimin e 
rajonal 
 
Publikimi i lajmit për 
pranim dorëzimin e 
aparatit kornaren EKG 
stres test në ESHP 
Kardiologji – Ohër 
 
Publikim i lajmit për 
pranim dorëzimin e 
aparateve për 
hemodijaliz, 
demodijafiltracija dhe 
hemofiltraci për ESHP 
Nefrologji - Strugë 

 Njoftim për mediat për 
mbatjen e seancës së 
Këshillit për zhvillim të 
RPJP. 
 
Njoftim për mediumet për 
aktivitetet e realizuara në 
projektin për blerjen e 
pajisjeve në ESHP 
Kardiologji  
 
Njoftim për mediumet për 
aktivitetet e realizuara në 
projektin për blerjen e 
pajisjeve në ESHP 
Nefrologji 
 

  
 
 

1. Shpallja e informacioneve 
për punën vijuese të Qendrës 
për zhvillim, shpërndarja e 
shpalljeve dhe thirrjeve për 
mundësitë e financimit të 
projekteve për personat juridik 
dhe fizik dhe komunat nga 
rajoni, shpërndarja e eventeve 
të ndryshme të cilat realizohen 
në Rajon, shpërndarja e 
shpalljeve për trajnime – 3 
shpallje. 
 
 
  

Qendra për 

zhvillim të 

RPJP nuk ka 

Instagram 

kanal të hapur 

përfshirë datën 

31.12.2025 

Qendra për 

zhvillim të 

RPJP nuk ka 

hapur Twitter 

kanal përfshirë 

datën 

31.12.2025 

Në këtë muaj 

nuk janë 

shpallur video 

materiale në 

YOUTUBE 

kanalin e 

Qendrës. 
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SHPALLJET NË RRJETET SOCIALE 

Facebook Instagram Twitter YouTube 

Prill 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  1. Shpallja e informacioneve 
për punën vijuese të Qendrës 
për zhvillim, shpërndarja e 
shpalljeve dhe thirrjeve për 
mundësitë e financimit të 
projekteve për personat juridik 
dhe fizik dhe komunat nga 
rajoni, shpërndarja e eventeve 
të ndryshme të cilat realizohen 
në Rajon, shpërndarja e 
shpalljeve për trajnime – 0 
shpallje. 
 
 

Qendra për 
zhvillim të 

RPJP nuk ka 
Instagram 

kanal të hapur 
përfshirë datën 

31.12.2025 

Qendra për 
zhvillim të 

RPJP nuk ka 
hapur Twitter 

kanal përfshirë 
datën 

31.12.2025 

Në këtë muaj 
nuk janë 
shpallur video 
materiale në 
YOUTUBE 
kanalin e 
Qendrës. 
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Facebook Instagram Twitter YouTube 

Maj 

Publikim lajmi për 
nënshkrimin e katër 
Marrëveshjeve për 
financimin e projekteve 
nga Programi për 
zvogëlimin e pabarazive 
i MLS për vitin 2025. 
 
Publikim për procedurën 
e tenderit për blerjen e 
një automjeti 
 
 
 

 
  

 1. Shpallja e informacioneve 
për punën vijuese të Qendrës 
për zhvillim, shpërndarja e 
shpalljeve dhe thirrjeve për 
mundësitë e financimit të 
projekteve për personat juridik 
dhe fizik dhe komunat nga 
rajoni, shpërndarja e eventeve 
të ndryshme të cilat realizohen 
në Rajon, shpërndarja e 
shpalljeve për trajnime – 3 
shpallje.  

Qendra për 
zhvillim të 

RPJP nuk ka 
Instagram 

kanal të hapur 
përfshirë datën 

31.12.2025 

Qendra për 
zhvillim të 

RPJP nuk ka 
hapur Twitter 

kanal përfshirë 
datën 

31.12.2025 

Në këtë muaj  
janë shpallur 

3 video 
materiale në 
YOUTUBE 
kanalin e 
Qendrës. 

 
 

MUAJI 

 
NJOFTIME PËR 

PUBLIKUN 

 
PRES KONFERENCA 

 

 
SHPALLJET NË 

MEDIA 
DEKLARATA PËR 

MEDIAT 

 
PARAQITJET 

NË MEDIA 

 
SHPALLJET NË RRJETET SOCIALE 

Facebook Instagram Twitter YouTube 

 
Qershor 

 
 

 
Shpallja e furnizimit publik  
për blerjen e një 
makinerie për pastrimin e 
sistemeve të kanalizimit. 

  
 
 
 
 

 
 1. Shpallja e informacioneve 

për punën vijuese të Qendrës 
për zhvillim, shpërndarja e 
shpalljeve dhe thirrjeve për 
mundësitë e financimit të 

Qendra për 
zhvillim të 

RPJP nuk ka 
Instagram 

kanal të hapur 

Qendra për 
zhvillim të 

RPJP nuk ka 
hapur Twitter 

kanal përfshirë 

Në këtë muaj 
nuk janë 

shpallur video 
materiale në 
YOUTUBE 
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Shpallja e furnizimit publik  
për blerjen e një traktor 
dhe një min bageri. 
 
Njoftim/Paralajmërim për 
mbledhjen e 15-të të 
Këshillit për zhvillimin të 
rajonit 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

projekteve për personat juridik 
dhe fizik dhe komunat nga 
rajoni, shpërndarja e eventeve 
të ndryshme të cilat realizohen 
në Rajon, shpërndarja e 
shpalljeve për trajnime – 0 
shpallje.  

përfshirë datën 
31.12.2025 

datën 
31.12.2025 

kanalin e 
Qendrës. 

 
Korrik 

Shpallja e furnizimit publik  
për  blerjen e një 
makinerie për pastrimin e 
sistemeve të kanalizimit. 
 
Shpallja e furnizimit publik  
për  blerjen e 
konteinerëve plastikë. 
 
Publikim lajmi për 
nënshkrimin e 
Marrëveshjes me Zyrën 
për Zhvillim Rajonal për 
financimin e projekteve 
rajonale për vitin 2025. 
 

 
 
 
 
 

 

Njoftim për mediat për 
nënshkrimin e 
Marrëveshjes për 
realizimin e projekteve 

  1. Shpallja e informacioneve 
për punën vijuese të Qendrës 
për zhvillim, shpërndarja e 
shpalljeve dhe thirrjeve për 
mundësitë e financimit të 
projekteve për personat juridik 
dhe fizik dhe komunat nga 
rajoni, shpërndarja e eventeve 
të ndryshme të cilat realizohen 
në Rajon, shpërndarja e 
shpalljeve për trajnime – 1 
shpallje.  

Qendra për 
zhvillim të 

RPJP nuk ka 
Instagram 

kanal të hapur 
përfshirë datën 

31.12.2025 

Qendra për 
zhvillim të 

RPJP nuk ka 
hapur Twitter 

kanal përfshirë 
datën 

31.12.2025 

Në këtë muaj 
nuk janë 

shpallur video 
materiale në 
YOUTUBE 
kanalin e 
Qendrës. 
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Gusht 

Shpallje për furnizim 
publik për Furnizimin e 
mini bagerit, 2 
kamionetave dhe mulçerit 
 
Publikimi i lajmit për 
pranim dorëzimin e mini 
bagerit të ri për nevojat e 
NPK në Komunën e 
Qendrës Zhupë 
 
  

  
 
 
 
 
 
Publikim për mediat me 
rastin e dorëzimit të mini 
bagerit në Qendër 
Zhupë 
 
 
 
 
 

  1. Shpallja e informacioneve 
për punën vijuese të Qendrës 
për zhvillim, shpërndarja e 
shpalljeve dhe thirrjeve për 
mundësitë e financimit të 
projekteve për personat juridik 
dhe fizik dhe komunat nga 
rajoni, shpërndarja e eventeve 
të ndryshme të cilat realizohen 
në Rajon, shpërndarja e 
shpalljeve për trajnime – 1 
shpallje.  

Qendra për 
zhvillim të 

RPJP nuk ka 
Instagram 

kanal të hapur 
përfshirë datën 

31.12.2025 

Qendra për 
zhvillim të 

RPJP nuk ka 
hapur Twitter 

kanal përfshirë 
datën 

31.12.2025 

Në këtë muaj 
nuk janë 

shpallur video 
materiale në 
YOUTUBE 
kanalin e 
Qendrës. 

 
 

MUAJI 

 
NJOFTIME PËR 

PUBLIKUN 

 
PRES KONFERENCA 

 

 
SHPALLJET NË 

MEDIA 
DEKLARATA PËR 

MEDIAT 

 
PARAQITJET 

NË MEDIA 

 
SHPALLJET NË RRJETET SOCIALE 

Facebook Instagram Twitter YouTube 

Shtator 

Shpallje për furnizim 
publik për blerjen e 
detektorëve, prerësve dhe 
çekanit 

 
Shpallje për furnizim 
publik për blerjen e një 
gërmuesi, 2 kamionetash 
dhe një mulçeri 

    1. Shpallja e informacioneve 
për punën vijuese të Qendrës 
për zhvillim, shpërndarja e 
shpalljeve dhe thirrjeve për 
mundësitë e financimit të 
projekteve për personat juridik 
dhe fizik dhe komunat nga 
rajoni, shpërndarja e eventeve 
të ndryshme të cilat realizohen 
në Rajon, shpërndarja e 
shpalljeve për trajnime – 1 
shpallje.  

Qendra për 
zhvillim të 

RPJP nuk ka 
Instagram 

kanal të hapur 
përfshirë datën 

31.12.2025 

Qendra për 
zhvillim të 

RPJP nuk ka 
hapur Twitter 

kanal përfshirë 
datën 

31.12.2025 

Në këtë muaj 
nuk janë 

shpallur video 
materiale në 
YOUTUBE 
kanalin e 
Qendrës. 

Tetor 

Shpallje për furnizim 
publik për blerjen e 
detektorëve, prerësve dhe 
çekanit. 
 
Publikim lajmi për 
publikun me rastin e 
dorëzimit solemn të 
traktorit të ri për 
ndërmarrjen publike 

 Publikim për mediat me 
rastin e dorëzimit të 
traktorit të ri në Plasnicë 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1. Shpallja e informacioneve 
për punën vijuese të Qendrës 
për zhvillim, shpërndarja e 
shpalljeve dhe thirrjeve për 
mundësitë e financimit të 
projekteve për personat juridik 
dhe fizik dhe komunat nga 
rajoni, shpërndarja e eventeve 
të ndryshme të cilat realizohen 
në Rajon, shpërndarja e 

Qendra për 
zhvillim të 

RPJP nuk ka 
Instagram 

kanal të hapur 
përfshirë datën 

31.12.2025 

Qendra për 
zhvillim të 

RPJP nuk ka 
hapur Twitter 

kanal përfshirë 
datën 

31.12.2025 

Në këtë muaj 
nuk janë 

shpallur video 
materiale në 
YOUTUBE 
kanalin e 
Qendrës. 
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komunale në Komunën e 
Plasnicës. 
 

shpalljeve për trajnime – 1 
shpallje. 
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SHPALLJET NË RRJETET SOCIALE 

Facebook Instagram Twitter YouTube 

Nëntor 

Publikim lajmi për 
dorëzimin e minigërmuesit 
të ri për nevojat e 
ndërmarrjes publike 
komunale në Komunën e 
Dibrës. 
 
 Publikim lajmi për 
dorëzimin e krahut 
hidraulik teleskopik me 
mulçer për nevojat e 
ndërmarrjes publike 
komunale në Komunën e 
Makedonski Brodit. 
 
Publikim lajmi për 
dorëzimin e konteinerëve 
plastikë 120 l për 
ndërmarrjen publike 
komunale në Komunën e 
Kërçovës. 
 

 Publikim për mediat me 
rastin e dorëzimit të 
minigërmuesit në Dibër. 
 
 
 
 
Njoftim për mediat me 
rastin e dorëzimit të 
mulçerit në Makedonski 
Brod. 
 
 
 
 
Publikim për mediat me 
rastin e dorëzimit të 
konteinerëve plastikë në 
Kërçovë. 
 
 
 
 
 
 
 
 

  1. Shpallja e informacioneve 
për punën vijuese të Qendrës 
për zhvillim, shpërndarja e 
shpalljeve dhe thirrjeve për 
mundësitë e financimit të 
projekteve për personat juridik 
dhe fizik dhe komunat nga 
rajoni, shpërndarja e eventeve 
të ndryshme të cilat realizohen 
në Rajon, shpërndarja e 
shpalljeve për trajnime – 2 
shpallje.  

Qendra për 
zhvillim të 

RPJP nuk ka 
Instagram 

kanal të hapur 
përfshirë datën 

31.12.2025 

Qendra për 
zhvillim të 

RPJP nuk ka 
hapur Twitter 

kanal përfshirë 
datën 

31.12.2025 

Në këtë muaj 
nuk janë 

shpallur video 
materiale në 
YOUTUBE 
kanalin e 
Qendrës. 
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Dhjetor 

Publikim lajmi për 
publikun me rastin e 
dorëzimit të makinerive 
për pastrimin dhe 
mirëmbajtjen e sistemeve 
të kanalizimit në Debrcë 
dhe Vevçan. 
 
 
Publikim lajmi për 
publikun me rastin e 
dorëzimit të aparatit për 
detektimin e humbjeve të 
ujit në sistemet e 
ujësjellësit për 
ndërmarrjen publike 
komunale në Ohër. 
 
 
Publikim lajmi për 
publikun me rastin e 
dorëzimit të 2 
kamionetave për 
mbledhjen e mbeturinave 
për nevojat e ndërmarrjes 
publike komunale në 
Komunën e Strugës. 
 
 
Njoftim/Paralajmërim për 
mbledhjen konstitutive 
dhe seancën e parë të 
Këshillit për zhvillimin e 
rajonit. 
 

 Njoftim për mediat me 

rastin e dorëzimit të 

makinerive  për 

mirëmbajtjen e 

sistemeve të kanalizimit  

në Vevçan dhe Debrcë. 

 

 

 Njoftim për mediat me 
rastin e dorëzimit të 
detektorit në Ohër. 
 
 
 
 
 
 
 
Njoftim për mediat me 
rastin e dorëzimit të 
kamionetave në Strugë. 
 

 .  
 

1. Shpallja e informacioneve 
për punën vijuese të Qendrës 
për zhvillim, shpërndarja e 
shpalljeve dhe thirrjeve për 
mundësitë e financimit të 
projekteve për personat juridik 
dhe fizik dhe komunat nga 
rajoni, shpërndarja e eventeve 
të ndryshme të cilat realizohen 
në Rajon, shpërndarja e 
shpalljeve për trajnime – 4 
shpallje. 
  

Qendra për 
zhvillim të 

RPJP nuk ka 
Instagram 

kanal të hapur 
përfshirë datën 

31.12.2025 

Qendra për 
zhvillim të 

RPJP nuk ka 
hapur Twitter 

kanal përfshirë 
datën 

31.12.2025 

Në këtë muaj 
janë shpallur 

3 video 
materiale në 
YOUTUBE 
kanalin e 
Qendrës. 

Gjithsej 
 

29 
 
0 
 

 
15 

 
0 

 
0 
 

21  /  /  3  
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                                         ANEKSI 1 

Në pajtueshmëri me nenin 32 paragrafi 2 të Ligjit për zhvillim të barabartë rajonal (Gazeta 

Zyrtare 24/2021, 174/2021 dhe 241/2024), në pajtueshmëri me Rregulloren për formën dhe 

përmbajtjen e Raportit Vjetor për realizimin të Programit për zhvillimin të rajonit planor (Gazeta 

Zyrtare 203/2021), dhe në bazë të nenit 12 të Vendimeve për themelimin e Qendrës për 

zhvillim të rajonit planor Jugperëndimor, drejtori i Qendrës parashtron 

 

RAPORTI I PUNËS FINANCIARE 

të Qendrës për zhvillim të rajonit planor Jugperëndimor  

për vitin 2025 

 

   1.Themelimi dhe qëllimet e Qendrës për zhvillim të rajonit planor Jugperëndimor 

Qendra për zhvillim të rajonit planor Jugperëndimor është themeluar nga 9 (nëntë) njësi të 

vetëqeverisjes lokale të cilat janë pjesë e rajonit planor Jugperëndimor. Qendra për Zhvillim 

kryen punët profesionale dhe administrative-teknike për Këshillin për zhvillim, të cilat janë të 

rëndësishme për zhvillimin e rajonit planor Jugperëndimor, gjegjësisht për arritjen e qëllimeve 

dhe parimeve të politikës së zhvillimit të barabartë dhe të qëndrueshëm. 

 

        2.Burimet e financimit 

Në pajtueshmëri me neni 35 të Ligjit për zhvillim të barabartë rajonal, të hyrat për financimin 

e aktiviteteve dhe programeve të punës të Qendrave për zhvillim të rajoneve planore 

realizohen nga këto burime si në vijim: 

                   - Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut 

                   - Buxhetet e NJVL-së 

                   - Fondet e Bashkimit Evropian 

                   - burime të tjera ndërkombëtare 

                   - donacione dhe sponsorizime nga persona fizikë dhe juridikë 

                   - mjete të tjera të përcaktuara me ligj 
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       3.Realizimi i Planit financiar 

Bazuar në qëllimet e përcaktuara dhe të ardhurat e përcaktuara me ligj,  duke u nisur nga 

programet  e përcaktuara dhe nevojave për funksionim normal të Qendrës për zhvillim të 

rajonit planor Jugperëndimor, Këshilli për zhvillim i rajonit planor Jugperëndimor e  miratoi 

Planin Financiar për punën e Qendrës për zhvillim të rajonit planor Jugperëndimorpër vitin 

2025, në seancën e mbajtur në datë 05.03.2025. 

 

Në raportin financiar  janë paraqitur  të dhënat nga shtatë llogaritë e Qendrës për zhvillim, nga 

të cilat njëra për llogarin bazë dhe gjashtë nënllogari që janë hapur për projektet që financohen 

nga donatorët. Për secilën llogari janë përgatitur llogari vjetore të veçanta për vitin 2025 dhe 

ato janë dorëzuar në Regjistrin Qendror të RMV brenda afatit të përcaktuar ligjor. 

 

 

 3.1 Të hyrat  

Të hyrat e projektuara i përkasin periudhës nga 01.01.2025 deri 31.12.2025 dhe janë verifikuar 

në vlerën e përgjithshme prej 101.000.927 denarë. 

Në periudhën prej 01.01.2025 deri  31.12.2025 janë realizuar të hyra me vlerë të përgjithshme 

prej 76.277.165 denarë, nga të cilat 49.055.419 denarë në llogarinë themelore të Qendrës, 

ndërsa në nën llogarinë për projektin nga donatori “Zhvillim i barabartë rajonal i qëndrueshëm 

dhe inkluziv – faza e 2” në vlerë prej 20.937.420 denarë ndërsa te projekti i dontatorëve 

“Përgatitja e dokumentacionit teknik për projekte prioritare infrastrukturore” në vlerë prej 

1.245.000 denarë, dhe në katër llogaritë nga projekti i MVL për zvogëlimin e dispariteteve në 

vitin 2025 në lartësi prej 5.039.326 denarë. Në përqindja realizimi i të hyrave është 75,52 % 

nga të hyrat e parashikuara në planin financiar për vitin 2025.  

Është e rëndësishme të ceket se me Ligjn e ri për zhvillim të barabartë rajonal pjesmarrja e 

Komunave për punët vijuese të Qendrës për zhvillim kryhet përmes pagimit të participimit për 

realizimin e aktiviteteve që janë paraparë në projekt.  

 

                 3.2 Shpenzimet 

Në vitin 2025 janë realizuar shpenzime me vlerë të përgjithshme prej 52.933.077 denarë, prej 

të cilave nga llogaria themelore 24.639.099 denarë, ndërsa nga nën llogaria e donatorit 

“Zhvillim i barabartë rajonal i qëndrueshëm dhe inkluziv (SDC –MVL) – faza e 2” janë realizuar 
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20.937.420 denarë dhe nga nënllogaria e donatorit “Përgatitja e dokumentacionit teknik për 

projekte infrastrukturore” janë realizuar 1.245.000 denarë. 

Shpenzimet e paraqitura në mënyrë strukturore  janë realizuar për shpenzimet e mëposhtme: 

- Për shpenzime kapitale gjegjësisht aktivitete të projekteve në kuadër të projekteve 

rajonale, të siguruara në vitin 2023, 2024 dhe 2025, nga burimet buxhetore dhe 

donatorëve, janë harxhuar 46.220.769 denarë ose 87,31 % nga shpenzimet e 

përgjithshme për vitin 2025. 

- Për rroga, kontribute, taksa dhe shpërblime për të punësuarit në Qendrën janë 

realizuar shpenzime në vlerë të përgjithshme prej 3.601.150 denarë ose 6,8 % nga 

shpenzimet e përgjithshme për vitin 2025. 

-  për shërbime komunale, komunikime, transport dhe shpenzime të udhëtimit janë 

realizuar shpenzime në vlerë të përgjithshme prej 168.318 denarë ose 0,31 % nga 

shpenzimet e përgjithshme. 

- për shpenzimet tjera rrjedhëse janë shpenzuar 366.202 denarë ose 0,69% nga 

shpenzimet e përgjithshme në vitin 2025. 

- Për shërbime të tjera që lidhen me punën vijuese të Qendrës (mbikqyrës, konsultant, 

pastrues, kontabilist, fotokopjim, printim, përkthim, lekturim, ekspertiz) dhe me 

realizimin e aktiviteteve të projektit nga llogarija e donatorin janë realizuar 294.384 

denar ose 0,55%  nga shpenzimet e përgjithshme për vitin 2025. 

- Për materiale, inventar të imët, riparime dhe mirëmbajtje të vazhdueshme janë 

shpenzuar 316.021 denarë ose 0,59% nga shpenzimet e përgjithshme për vitin 2025. 

  

           4. Detyrimet e Qendrës 

Në pajtueshmëri me Ligjit për kontabilitet  dhe shfrytëzuesve buxhetor në tërësi është zbatuar 

parimi i harmonizimit të detyrimeve të marra dhe pagesa e tyre gjatë vitit aktual buxhetor. 

Qendra për zhvillim, obligimet e krijuara nga punët vijuese, projektet rajonale të realizuara në 

vitin 2025 dhe obligimet nga projekti donator „Zhvillim i barabartë rajonal i qëndrueshëm dhe 

inkluziv – faza 2“ dhe nga projekti “Përgatitja e dokumentacionit teknik për projekte 

infrastrukturore prioritare” të cilat arriten para mbylljes së kontes së thesarit i ka realizuar në 

tërësi, përveç atyre që nuk arritën në llogarin e Qendrës.  Vlera e përgjithshme e obligimeve 
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të bartuara për vitin e ardhshëm janë 29.435.775 denarë të cilat janë nga llogaria themelore 

e Qendrës për zhvillim të RPJP.   

 

            5. Kërkesat  

Kërkesat e përgjithshme deri në 31.12.2025 sipas evidencës kontabël arrin në 753.488 

denarë. Në këtë shumë janë përllogaritur mjetet të cilat kanë të bëjnë me participimin e 

Komunave për realizimin e projekteve. 

 

6. Projekte nga donatorët 

Gjatë vitit 2025 vazhduan aktivitetet që i përkasin projektit „Zhvillimi i barabartë rajonal i 

qëndrueshëm dhe inkluziv – faza 2“, dhe për të njëjtin është hapur nën llogari me numër 

880006121278568 dhe për projektin “Përforcimi i kapaciteteve komunale për implementimin 

e projekteve – faza 2” për të cilin është hapur nën llogari me numër 880006121278572. Pjesa 

më e madhe e aktiviteteve të planifikuara në kuadër të projektit të parë u përfunduan në fund 

të vitit 2024 ndërsa pagesat mbetën për t’u kryer në fillim të vitit 2025. Për projektin e dytë, 

aktivitetet kryesore u realizuan gjatë vitit 2024, nga të cilat një aktivitet është bartur për vitin 

2025. Në pjesën e parë të këtij raporti janë përfshirë të gjitha ndryshimet në këto nën llogari. 

Detaje për aktivitetet e projekteve të realizuara janë dhënë në pjesën narrative të Raportit për 

realizimin e Programit për zhvillim të rajonit planor Jugperëndimor për vitin 2025. 

 

 7. Furnizimet publike  

Në periudhën janar-dhjetor 2025, Qendra për zhvillim të rajonit planor Jugperëndimor ka 

përgatitur dhe realizuar 10 furnizime publike. Prej tyre të gjithë 10 furnizimet publike janë 

realizuar përmes Sistemit Elektronik për furnizime publike në pajtueshmëri me Ligjin për 

furnizime publike dhe të gjitha janë si me procedurë të hapur të thjeshtë.  

Nga furnizimet publike të realizuara 9 janë të lidhura me implementimin e projekteve rajonale 

dhe një furnizim për nevojat e Qendrës për zhvillim të RPJP.  

Vlera e përgjithshme e furnizimeve të shpallura (vlera e përllogaritur) është 18.549.701 

denarë me TVSH të përllogaritur, ndërsa vlera e përgjithshme e marrëveshjeve të 

kontraktuara të furnizimeve publike përmes SEFP është 14.227.617 denarë. 

Të gjitha të dhënat dhe raportet janë dorëzuar brenda afateve ligjore deri tek  Byroja për 

furnizime publik dhe të njëjtat janë publikuar dhe  janë të vendosura në sistemin elektronik  
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për furnizime publike  edhe në WEB faqen e Qendrës për zhvillimin të rajonit planor 

Jugperëndimor. 

 

Një përcaktim më i afërt i të hyrave sipas burimeve dhe  shpenzimeve sipas shfrytëzueseve  

dhe zërave është dhënë në llogaritë vjetore. 

 

 

 

Strugë, --.02.2026.                             Qendra për zhvillim të  

                          rajonit planor Jugperëndimor 

                                 Drejtor 

                                        Valon Kaba 

 

 

 


